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Sammanfattning 
Under 1800-talet skedde en stor folkomflyttning och urbaniseringen tog fart i Sverige. Sedan 
dess har befolkningen fortsatt växa i storstäderna och krympa på landsbygden. Allt eftersom 
ekonomiskt drivna verksamheter har blivit mindre beroende av nationsgränser, har 
regionaliseringen ökat och blivit alltmer aktuell. I Sverige har regional fysisk planering pågått 
sedan mitten av 1900-talet då det infördes i Stockholm. Det är dock först under 2000-talet som 
regional planering har blivit lagstadgad och fått ett större genomslag. Regional planering syftar 
till att minska regionala klyftor och att bidra till tillväxt i regionen. Med utgångspunkt i 
regionernas fokus på tillväxt undersöker studien om tillämpning av regionplanen är möjlig i 
landsbygdskommuner. 
 
Föreliggande studie har utgått från intresset att undersöka hur regional planering kan påverka 
landsbygdskommuners arbete med fysisk planering. Studiens syfte är att undersöka hur 
landsbygdskommuner använder sig av och har nytta av regionplanen samt att förstå vilken 
betydelse den regionala planeringen har för landsbygdskommuners arbete med fysisk planering. 
Studien utgår från en kvalitativ forskningsstrategi och använder kvalitativ dokumentstudie och 
intervju som datainsamlingsmetoder. I studien har två kommuners översiktsplaner undersökts 
och tre kommunrepresentanter har intervjuats. Studien har avgränsats till Skåne eftersom det är 
en av de regioner som ska ta fram och anta en regionplan enligt plan- och bygglagen, samt för att 
Skåne har en kombination av landsbygdskommuner och storstadskommuner. De två undersökta 
kommunerna är Örkelljunga kommun och Simrishamns kommun. Ytterligare två intervjuer har 
genomförts med Osby kommun respektive Region Skåne. Undersökta och intervjuade 
kommuner är definierade som landsbygdskommuner enligt Tillväxtverket (u.å.). Med bakgrund i 
forskningsläget och den kunskap som redan finns inom ämnet har ett teoretiskt ramverk skapats, 
som sedan varit utgångspunkt i studien. 
 
Studiens resultat visar att landsbygdskommunerna som undersökts har haft nytta av 
översiktsplanen som planeringsunderlag vid framtagandet av översiktsplanen. 
Landsbygdskommuner tenderar vidare att vända sig till delregionen i sitt arbete med 
översiktsplanering. Resultatet visar även att kommunernas behov av regionen och regionplanen 
påverkas av hur utvecklat underlag som finns i respektive delregion.  
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Inledning 
Kapitlet presenterar studiens ämnesområde och beskriver bakgrunden till studiens inriktning. 
Därefter presenteras en problemformulering som sedan leder vidare till en redogörelse av 
studiens syfte, forskningsfrågor samt dess avgränsning. 
 
 

Begreppsförklaring 
I studien används begreppet landsbygdskommun enligt Tillväxtverkets (u.å.) definition. Där 
definieras en landsbygdskommun som en kommun där mer än 50 procent av befolkningen bor i 
rurala områden. Det finns flera definitioner av landsbygdskommuner, och hur de definieras beror 
på kommunens skilda förutsättningar. Beroende på hur långt majoriteten av befolkningen har i 
resväg med bil till närmaste tätort med minst 50 000 invånare, delas kommunerna in i tätortsnära, 
gles eller mycket gles landsbygdskommun. En tätortsnära landsbygdskommun har mindre än 45 
minuters resväg, en gles landsbygdskommun har mer än 45 minuters resväg medan en mycket 
gles landsbygdskommun har mer än 90 minuters resväg (Tillväxtverket u.å.). 
 
Det finns en tendens att blanda ihop begreppen plan och planering. I denna studie finns det en 
skillnad på begreppen, där plan, som det färdiga dokumentet, skiljer sig från planering, den 
process som ligger bakom planen. 
 

Bakgrund 
Urbanisering 
Urbaniseringen har pågått under lång tid. I Sverige skedde en stor folkomflyttning under 1800-
talet där många som tidigare bott på landsbygden nu bosatte sig i landets större städer. Den 
främsta anledningen var för att det fanns bättre jobbmöjligheter i städerna. Successivt växte 
städerna och befolkningen ökade. Under mellankrigstiden och efter andra världskriget erbjöd 
städerna ett bredare utbud av arbeten, service och samhällsfunktioner, vilket resulterade i 
ytterligare inflyttning till städerna (Svensson 1992). Än idag kan det konstateras att den svenska 
befolkningen koncentreras till allt färre kommuner, vilket leder till en minskad befolkning på 
landsbygden (Statistikmyndigheten SCB 2022). Utvecklingen resulterar å ena sidan i ökad 
tillväxt och konkurrenskraft i storstadskommunerna, å andra sidan i försämrat skatteunderlag och 
minskad motståndskraft i landsbygdskommunerna. 
  
Regionalisering 
Efter att regionaliseringen tog fart i Europa på 1970- och 80-talet, började det på 1990-talet att 
synas tendenser av regionalisering i Sverige (SOU 2007:13, s. 187). En orsak till 
regionaliseringen är den ekonomiska globaliseringen. Företag, organisationer och verksamheter 
har blivit alltmer oberoende av nationsgränser, pendlingsavstånden har ökat och likaså företagens 
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konkurrenskraft. Det går att förklara som att det skett en regionförstoring. God livsmiljö, god 
infrastruktur, god boendemiljö och serviceutbud är faktorer som kommit att bli viktiga för 
företag för att attrahera kompetenta medarbetare. För att tillgodose dessa behov har det visat sig 
vara värdefullt att samordna nationella mål och lokala angelägenheter på regional nivå i 
kontaktytan mellan näringsliv och samhälle (SOU 2007:13, s. 195). 
  
En annan bidragande orsak till regionaliseringen är det ökade behovet av regional samordning 
för att kunna lösa mellankommunala intressen och frågor som inte går att lösa på lokal nivå̊. 
Exempel på sådana frågor är infrastruktur, energidistribution, avfallshantering, vindkraft och inte 
minst havsplanering (Mattsson & Hagander 2020, s. 39). 
  
Regional planering 
Som en konsekvens av regionaliseringen har planering på regional nivå blivit alltmer aktuellt, 
där Europeiska unionen, EU, haft en betydande roll. På 1990-talet förändrades 
planeringssystemen i många länder, exempelvis i Storbritannien och Sverige. Detta för att 
anpassas till en EU-kontext där målet var att delegera stora delar av beslutsfattandet från statlig 
nivå, ner till regional nivå (Smas & Schmitt 2022, s. 50–51). Ett exempel på en satsning på EU-
nivå var strategin för fysisk planeringsutveckling ESDP (European Spatial Development 
Perspective), som utgavs 1999 (Schulman & Böhme 2000, s. 72). 
  
Vad gäller svensk kontext har det i Stockholm pågått planering på regional nivå sedan mitten av 
1900-talet. Dock har den planering som skett inte fått ett riktigt genomslag, till skillnad från i 
många europeiska länder (Stockholm läns landsting 2014, s. 72). Det är först på senare år som 
regional planering fått större genomslag och det blivit lagstadgat att Stockholms län, Skåne län 
och Hallands län ska ta fram och anta en aktuell regionplan. Vidare är dessa planer, likt 
översiktsplaner, inte juridiskt bindande utan ska endast bidra med vägledning för kommunerna i 
deras arbete med exempelvis översiktsplanering och detaljplanering, enligt plan- och bygglagen, 
PBL (SFS 2010:900). 
  
Syftet med EU:s sammanhållningspolitik är först och främst att minska klyftor och jämna ut 
skillnader mellan regioner (Sveriges Kommuner och Regioner 2024). Likväl är en stor del av 
bakgrunden till EU:s initiativ och satsning på regional planering ekonomisk tillväxt. Med 
utvecklingen av regioner ska nationellt och regionalt välstånd uppnås, med målet att stärka 
Europas konkurrenskraft (Alden 2006, s. 210–211). Fördelen med regional fysisk planering i 
syfte att uppnå̊ ekonomisk tillväxt belyser även Boverket (2011, s. 3) i sin rapport. I Region 
Skånes regionplan beskrivs länets större städer och kommuner som “tillväxtmotorer” (Region 
Skåne 2022, s. 28–33). Vidare går det att konstatera att ett stort fokus i den regionala planeringen 
är ekonomisk tillväxt, både i Sverige och i Europa. Således är det intressant att diskutera på 
vilket sätt svenska landsbygdskommuner ska använda regionplanen som vägledning i sitt arbete, 
när en så stor del av fokuset ligger på ekonomisk tillväxt. 
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Problemformulering 
Det går att konstatera att människors dagliga resor idag sker över flera kommungränser 
(Pettersson & Frisk 2016, s. 64). Det är vanligt att bo i en kommun, jobba i en annan och ha 
fritidsaktivitet i en tredje. Således har mellankommunala frågor blivit alltmer aktuella och 
behovet av regional samordning har ökat. Utmaningen är att regionplanen enligt plan- och 
bygglagen ska vara vägledande för alla kommuner i regionen samtidigt som olika typer av 
kommuner har olika förutsättningar. Det finns en skillnad mellan landsbygdskommuner och 
storstadskommuner vad gäller exempelvis befolkningsutveckling och ekonomiska 
förutsättningar. På regional nivå tas det fram planer och planeringsstrategier med stort fokus på 
tillväxt, där regionens större städer beskrivs som “tillväxtmotorer” och storstadskommunerna har 
en viktig roll (Region Skåne 2022, s. 28–33). Samtidigt går det att slå fast att 148 av Sveriges 
290 kommuner är landsbygdskommuner (Tillväxtverket 2021), en del av dem med stor 
utflyttning, låga födelsetal och en stor andel äldre (Jordbruksverket 2013, s. 17). Det är svårt att 
avgöra vilka effekter regionplanen och dess planeringsstrategier har på landsbygdskommuner. Är 
det överhuvudtaget möjligt att tillämpa dessa i landsbygdskommuner? Eller är framtagandet av 
regionplanen endast ett försök till regional tillväxt, med ett ökat avstånd mellan stad och 
landsbygd som konsekvens? 
  

Syfte 
Syftet med uppsatsen är att undersöka hur regionplanen används i landsbygdskommuner. Syftet 
är också att undersöka hur landsbygdskommuner använder regionplanen som underlag vid 
framtagandet av översiktsplanen. Detta för att förstå vilken betydelse samt påverkan den 
regionala planeringen har för landsbygdskommuner i deras arbete med fysisk planering. 
  

Forskningsfrågor 
De forskningsfrågor studien ska besvara är: 

• Hur används regionplanen i landsbygdskommuner vid framtagandet av översiktsplanen? 
• Hur påverkas landsbygdskommuners översiktsplanering av den regionala planeringen? 

  

Avgränsning 
Studien har avgränsats till att undersöka fysisk planering med fokus på regionplane- och 
översiktsplanenivå. Skåne län utgör geografisk avgränsning för studien eftersom Skåne är en av 
regionerna som enligt plan- och bygglagen ska ta fram och anta en regionplan. Studien har 
undersökt hur regionplanen påverkar landsbygdskommuner. I de fall i studien där regionplanen 
inte var framtagen och därav inte hunnit påverka landsbygdskommunen, har det undersökts hur 
dåvarande motsvarighet till regionplanen påverkat landsbygdskommunen.  
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Valet av Region Skåne som fall för studien 
kan motiveras med att det finns en stor 
andel landsbygdskommuner kombinerat 
med täta storstadskommuner i regionen. 
Skåne län består av 33 kommuner och har 
näst högst befolkningstäthet i Sverige 
(Statistikmyndigheten SCB 2024a). 
Kombinationen av befolkningstätheten och 
kommuntätheten i Skåne är unik i svensk 
kontext, och utgör därav ett intressant fall 
för studien.  

I studien undersöks tre 
landsbygdskommuner, där en kommun 
definieras som tätortsnära 
landsbygdskommun och två kommuner som 
glesa landsbygdskommuner. Detta enligt 
Tillväxtverkets (u.å.) definition. 
Kommunerna som undersökts har under 
2022 och 2023 haft en negativ 
befolkningsutveckling 
(Statistikmyndigheten SCB 2023; 
Statistikmyndigheten SCB 2024b). På grund 
av tidsramen för studien har endast tre 
kommuner undersökts. Utöver kommunerna 
har även Region Skåne deltagit i studiens 
undersökning för att ta del av deras 
perspektiv.  
 
Det ska förtydligas att studiens syfte är att 
undersöka hur landsbygdskommunerna 
påverkas av regionplanen, och följaktligen 
inte hur regionplanen påverkas. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 1. Karta över Sverige. 
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Metod 

I detta kapitel beskrivs hur studien har genomförts och hur data har samlats in. Det innehåller 
en redogörelse över val av forskningsstrategi, datainsamlingsmetoder samt en metoddiskussion. 
 
 

Forskningsstrategi 
För att kunna ta sig an studien och besvara forskningsfrågorna har en forskningsstrategi valts. En 
forskningsstrategi kan beskrivas som en idé vilken används som stöd för att utforma en plan över 
tillvägagångssättet för studien. Detta ska i sin tur vara till stöd för att ta itu med problemet och nå 
målet med studien (Denscombe 2018, s. 20). 
  
Kvalitativ forskningsstrategi 
Denna studie har använt sig av en kvalitativ forskningsstrategi. Det innebär exempelvis att 
insamlad data består av ord, till skillnad från kvantitativ forskning där data består av siffror 
(Denscombe 2018, s. 23). Kvalitativ forskning kännetecknas också av djupgående och 
detaljerade data, samt av studier av få människor, objekt eller händelser, och tenderar således att 
förknippas med småskaliga studier (Denscombe 2018, s. 23–24). Vidare går det att konstatera att 
forskaren har en stor inverkan på studien vid kvalitativ forskning. Det går å ena sidan att säga att 
forskaren påverkar resultatet av studien eftersom denne är högst inblandad. Å andra sidan går det 
att säga att forskaren har den viktigaste rollen i studien och att forskarens bakgrund, kunskap och 
värderingar är avgörande för kvaliteten av insamlade data (Denscombe 2018, s. 25). 
  
Fördelen med vald forskningsstrategi är att den ofta väljs i undersökningar med avgränsningar 
och därmed har en förankring i specifika punkter i datamaterialet. En studie med kvalitativ 
forskningsstrategi tillåter alternativa förklaringar eftersom analysen bygger på forskarens 
tolkning, trots att samma metod kan ha använts vid liknande undersökningar. Motsägelser i 
analysen ses inte som en svaghet utan snarare som en spegling av verkligheten där det sällan 
finns svartvita svar (Denscombe 2018, s. 426–427). 
  
Nackdelen med vald forskningsstrategi är att det kan vara svårt att fastställa generaliserbarheten 
av studiens analys och resultat, samt i hur stor utsträckning resultatet kan appliceras på andra 
fall. Studier med kvalitativ forskningsstrategi tenderar att ta längre tid eftersom datamaterialet 
behöver tolkas för att kunna analyseras. Tolkningen av data innebär att objektiviteten kan 
ifrågasättas eftersom forskarens identitet, bakgrund och åsikter i någon utsträckning riskerar att 
styra och påverka analysen (Denscombe 2018, s. 427–428). 
  
Fallstudie 
Den valda forskningsstrategin för studien är fallstudie. Fallstudien lämpar sig bra för småskaliga 
forskningsprojekt och förknippas ofta med kvalitativ forskning (Denscombe 2018, s. 85). Denna 
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forskningsstrategi är lämplig för studien eftersom syftet med en fallstudie är att titta på ett 
specifikt fenomen eller fall, exempelvis en process eller en organisation, för att kunna skapa en 
helhetssyn och öka sin förståelse. Fallstudien syftar också till att ta reda på hur och varför ett 
fenomen inträffar och vilka konsekvenser det kan leda till (Denscombe 2018, s. 85–86). 
  
Det går å ena sidan att konstatera att fallstudien används för att studera ett fenomen på djupet och 
att styrkan med fallstudien är möjligheten att göra en djupdykning i ett specifikt fenomen eller 
fall (Denscombe 2018, s. 87). Å andra sidan går det att ifrågasätta hur rimligt det är att göra en 
generalisering av resultatet och slutsatserna i en fallstudie (Denscombe 2018, s. 97). Detta med 
tanke på att det endast är ett eller flera fall som studerats. Det går att argumentera för att det 
specifika fenomenet eller fallet är unikt på grund av dess förutsättningar och omständigheter, och 
att det därför inte är representativt (Denscombe 2018, s. 93–94). 
 
En fördel med fallstudien är däremot möjligheten att kombinera och använda flera olika 
datainsamlingsmetoder. Fallstudien som forskningsstrategi öppnar inte bara upp för 
metodkombination, utan uppmuntrar och bjuder rentav in forskaren att göra det för att få en 
bättre helhetssyn av verkligheten (Denscombe 2018, s. 88, 97). Vid metodkombination används 
flera olika metoder för att undersöka samma fenomen. Möjligheten att kombinera metoder 
stärker fallstudien som forskningsstrategi, och kan således skapa förutsättningar för en ökad 
trovärdighet för studien (Denscombe 2018, s. 220). 
  
Vid användning av fallstudie som forskningsstrategi kan det vara svårt att definiera gränserna 
(Denscombe 2018, s. 98). I föreliggande studie kan det visa sig vara en nackdel att 
avgränsningen är geografisk då de undersökta kommunerna kan ha länsöverskridande intressen. 
Det kan göra att underlaget som studeras kan skilja sig från det som kommunen i fråga faktiskt 
utgår ifrån. Därför är det viktigt att presentera vilka typer av dokument som innefattas och 
undersöks i studien.  
  
Datainsamlingsmetoder 
Dokumentstudier 
Vid inhämtning av empiri i studien har dokumentstudier använts som den huvudsakliga metoden. 
Vid dokumentstudier används olika typer av dokument som den primära källan för 
datainsamling, där syftet är att finna en djupare förståelse genom att läsa dokumentet. 
Dokumentstudier används som metod med avsikt att tolka det som står skrivet i ord och att söka 
efter en innebörd (Denscombe 2018, s. 321). 
  
Denna studie har avgränsats genom att dokumenten som studerats är kommunala översiktsplaner. 
De översiktsplaner som har undersökts är Örkelljunga kommuns Översiktsplan för Örkelljunga 
kommun 2040, som antogs i januari 2024 (Örkelljunga kommun 2024), samt Simrishamns 
kommuns Framtiden: översiktsplan för Simrishamns kommun, vilken antogs i november 2015 
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(Simrishamns kommun 2017). Region Skånes Regionplan för Skåne 2022–2040 antogs i juni 
2022 (Region Skåne 2022, s. 6), efter antagandet av Simrishamns kommuns översiktsplan. 
Således har det istället undersökts hur dåvarande motsvarighet till regionplanen påverkat 
Simrishamns kommun. Det ska förtydligas att det endast har undersökts hur översiktsplanerna 
påverkats av regionplanen, och att regionplanen i sig inte har undersökts i studien. Vidare har en 
tredje kommun undersökts i studien, men endast med hjälp av skriftliga intervjuer. Anledningen 
till att den tredje kommunens översiktsplan inte varit en del av undersökningen är för att den inte 
anses aktuell med tanke på dess antagandedatum. 
  
Fördelen med dokumentstudier som datainsamlingsmetod är att den är praktisk med anledning av 
att dokument som exempelvis översiktsplaner är offentliga och enkla att få tillgång till. 
Dessutom anses statliga dokument framtagna av kommun, region och stat trovärdiga och 
objektiva (Denscombe 2018, s. 322). En annan fördel med dokumentstudier är att dokument är 
lättillgängliga och innehåller stor mängd information. Således är detta en effektiv 
datainsamlingsmetod och lämpar sig för mindre omfattande studier, likt denna. Dessutom är det 
en kostnadseffektiv datainsamlingsmetod (Denscombe 2018, s. 338). Ytterligare en fördel med 
dokumentstudier är att den data som samlas in är naturligt förekommande. Det betyder att 
dokumentets innehåll existerar oberoende av forskaren och studien (Silverman 2020, s. 290, 
336). På så vis riskerar inte data att påverkas av forskaren och dennes undersökning, och således 
kan sådan data antas ha en högre grad av ”äkthet”. 
  
En nackdel vad gäller dokumentets tillförlitlighet är att det finns en risk att dokumentet bygger 
på den enskilde författarens uppfattning, snarare än hur verkligheten ser ut (Denscombe 2018, s. 
339). På liknande vis finns det en risk att läsaren misstolkar texten eller förstår det skrivna 
annorlunda. Vad gäller översiktsplaner får det däremot antas att dokumentet är tillförlitligt och 
att innehållet bygger på kommunens uppfattning snarare än en enskild planerares. 
  
Intervjuer 
En kompletterande datainsamlingsmetod i form av intervjuer har använts. Intervjun som metod 
används när specifika personers åsikter, uppfattningar, känslor och erfarenheter är av betydelse 
(Denscombe 2018, s. 268). 
  
I denna studie har intervjuerna bestått av en semistrukturerad intervju via länk med en 
samhällsplanerare på Region Skåne, samt tre skriftliga intervjuer med översiktsplanerare på tre 
olika kommuner. Kommunerna som deltagit i studien är Örkelljunga kommun, Simrishamns 
kommun samt Osby kommun. En avgränsning för intervjuerna har gjorts i form av att endast ta 
del av tjänstemannaperspektivet på planavdelningen, eller motsvarande avdelning i kommunen, 
samt på regionen. Orsaken till detta är tidsramen för studien. 
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Det finns olika sätt att strukturera en intervju, beroende på hur flexibel eller uppstyrd den ska 
vara (Denscombe 2018, s. 268). Det kan sägas att ju mer flexibel, öppen eller ostrukturerad 
intervjun är, desto mer kvalitativ kan det antas vara. Vid en semistrukturerad intervju, som har 
genomförts i denna studie, har intervjuaren några bestämda ämnen och frågor att utgå̊ ifrån. 
Denne är ändock flexibel och öppen för att ställa följdfrågor, samt låta intervjupersonen utveckla 
sitt resonemang och sina idéer (Denscombe 2018, s. 269). Till skillnad från dokument, där ord i 
skrift utgör datakällan, består datakällan vid intervjuer av ord som sägs (Denscombe 2018, s. 
267). 
  
Fördelen med intervjuer är att det finns möjlighet att få djupgående data som kan ge förståelse i 
komplexa frågor och situationer. Med intervjun som metod finns det möjlighet att undersöka 
åsikter och tankar hos personer med stor kunskap inom ämnet. Med hjälp av empirin går det att 
skapa en uppfattning om vilka faktorer som kan vara avgörande för fenomenet eller fallet som 
undersöks (Denscombe 2018, s. 292–293). I denna studie är det särskilt användbart för att kunna 
ta reda på kommunens, samt regionens, yrkesverksammas åsikter och uppfattningar, och vidare 
besvara forskningsfrågorna. 
  
En nackdel med intervjuer är den så kallade “intervjuareffekten”. Det innebär att intervjuarens 
identitet, beroende på hur intervjupersonen uppfattar denne, kan påverka hur intervjupersonen 
besvarar frågorna. Det är särskilt intervjuarens kön, ålder och etniska ursprung som avgör i 
vilken grad svaren påverkas. Detta bör beaktas då intervjun genomförs, för högsta möjliga 
datakvalitet (Denscombe 2018, s. 277). 
  
Att intervjuer är tidskrävande är en annan nackdel (Denscombe 2018, s. 294). Vid studier med 
intervju som datainsamlingsmetod bör detta finnas i åtanke vid utformning av intervjun. Med 
tanke på den begränsade tidsramen för denna studie har endast en semistrukturerad intervju 
genomförts. Det går vidare att ifrågasätta graden av tillförlitlighet vid semistrukturerade 
intervjuer. Detta eftersom data som samlas in genom intervjuer påverkas av kontext och 
individers beteenden (Denscombe 2018, s. 293). 
  
De skriftliga intervjuerna med kommunerna har utformats likt semistrukturerade intervjuer med 
förbestämda frågor, men där intervjupersonen fått möjlighet att utveckla sitt svar i skrift, och 
intervjuaren kunnat ställa följdfrågor (Denscombe 2018, s. 269). Datakällan i detta fall utgörs av 
ord i skrift, till skillnad från intervjun med Region Skåne, där datakällan består av ord som sägs. 
  
De skriftliga intervjuerna kan även liknas vid öppna frågor i ett frågeformulär. Öppna frågor i 
frågeformulär ger respondenten möjlighet att bestämma omfattningen av svarets längd och 
innehåll eftersom denne själv kan formulera svaret. Fördelen med det är att respondenten kan ge 
sin personliga syn på saken och med stor sannolikhet uttrycka komplexiteten med egna ord. En 
nackdel kan vara att respondenten inte har tid att svara eller anser det vara en för stor 
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ansträngning att svara. I det fallet kan svaren utebli eller vara så korta och innehållsfattiga att de 
blir oanvändbara i studien (Denscombe 2018, s. 257). Vidare riskerar svaren i de skriftliga 
intervjuerna, till skillnad från i den personliga intervjun, att vara mindre utförliga och 
möjligheten att ställa följdfrågor är begränsad. Däremot är det relativt enkelt att arrangera öppna 
frågor som i ett frågeformulär och skicka ut till kommuner, vilket är en fördel. På det viset går 
det snabbt att få relativt djupgående och komplexa data till skillnad från personliga intervjuer 
(Denscombe 2018, s. 264). Fortsättningsvis går det att diskutera studiens överförbarhet på andra 
liknande fall, med tanke på hur få intervjuer som genomförts. 
  
Värt att ha med sig är att intervjupersonerna och respondenterna, de yrkesverksamma på 
kommunen samt på regionen, har representerat sina arbetsgivare när de genomfört intervjuerna. 
Således går det att tänka sig att en stor del av svaren baserats på arbetsgivarens åsikt och 
möjligtvis inte alltid på den individuella åsikten. Detta bör beaktas vidare vid analys av 
empiriska data. 
  

Metoddiskussion 
Som tidigare nämnt skapar en kombination av datainsamlingsmetoder en ökad trovärdighet för 
studien (Denscombe 2018, s. 220). Det går att beskriva som ett sätt att ta reda på om resultatet 
från den ena datainsamlingsmetoden är trovärdigt, genom att använda en annan metod för att 
undersöka samma fenomen. Om resultatet är detsamma ökar trovärdigheten, eller också 
validiteten (Denscombe 2018, s. 420). I denna studie används dokumentstudier och intervjuer 
som datainsamlingsmetoder. Utifrån ovan konstaterat går det att se det som att intervjun är ett 
sätt att ta reda på om det skrivna i dokumentet ”stämmer”, och således öka studiens validitet och 
öka trovärdigheten i resultatet och slutsatserna. 
  
Vidare är det viktigt som forskare att kunna erkänna brister och ifrågasätta valet av 
forskningsstrategi och tillvägagångsätt, som en del av forskarens etiska ansvar. Kvalitativ 
forskning, med datainsamlingsmetoder som resulterar i kvalitativa data snarare än kvantitativa 
data, innebär djupgående och detaljerad information om ett relativt litet antal fall. Med bakgrund 
i detta går det att ifrågasätta hur representativa dessa fall är, och hur överförbara resultaten är på 
liknande fall. Det går att tala om begränsningen att generalisera vid kvalitativ forskning. Detta 
eftersom det finns en risk att resultatet inte går att upprepa i ett annat liknande fall. En del 
kvalitativa forskare menar att generaliserbarheten inte är det viktiga, utan att resultaten från 
exempelvis en fallstudie kan vara värdefulla i sig genom en ökad förståelse för det specifika eller 
unika. Men majoriteten av kvalitativa forskare menar att frågan bör angripas på ett annat sätt. 
Det talas om att generaliserbarheten bör bedömas utifrån i vilken mån resultatet går att tillämpa 
på andra liknande fall, snarare än hur sannolikt det är att samma resultat återfinns i ett annat 
liknande fall (Denscombe 2018, s. 422). 
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Kunskapsöversikt 
I följande kapitel presenteras det kunskapsunderlag som studierna baseras på. 
Kunskapsunderlaget bygger på tidigare forskning samt dokument och rapporter från 
myndigheter, regioner, kommuner och andra relevanta aktörer. 
 
 

Planeringssystemet 
Europeisk nivå 
Hur fysisk planering i Sverige kan och ska bedrivas påverkas av de beslut och lagar som 
Europeiska unionen, EU, röstar igenom. Många beslut skapar konsekvenser för fysisk planering i 
Sverige, till exempel miljölagstiftningar, direktiv, olika program, konventioner eller andra icke-
bindande instrument. Barnkonventionen och konventionen om biologisk mångfald är exempel på 
konventioner som Sverige antagit och eftersträvar. Dessutom finns EU:s barnkonvention 
inskrivit i svensk lag och flera miljökonventioner är också en del av Sveriges miljömålsarbete 
(Boverket 2021a). 
  
EU-kommissionen föreslår kontinuerligt nya EU-lagar som Europaparlamentet och ministerrådet 
tar ställning till och beslutar om. Sveriges riksdag och regering införlivar EU-lagarna som då blir 
vägledande, men inte automatiskt svensk lag. Kommuner och andra aktörer tillämpar lagarna och 
de statliga myndigheterna ansvarar för uppsikt och datainsamling (Boverket 2021a). 
  
Agenda 2030 antogs 2015 för att uppnå hållbar utveckling i hela Europa, vilket kommit att 
påverka arbetet med fysisk planering i Sverige. Exempelvis har många av Sveriges kommuner 
utgångspunkt i Agenda 2030 i översiktsplaneringen. Vidare har Boverket och andra 
myndigheters sätt att arbeta anpassats för att underlätta planering samt genomförande av 
uppföljningar utifrån Agenda 2030. Även Natura 2000-direktivet har påverkat svensk fysisk 
planering, både för utbyggnationer och pågående markanvändningar. Natura 2000-direktiven har 
höjt kraven för beslutsunderlag och förfaranden vid planläggning. Även kraven för vattenkvalitet 
har höjts till följd av beslut kring miljökvalitetsnormer på EU-nivå. Fortsatt är transportpolitik, 
jordbruks- och landsbygdspolitik, konkurrenspolitik, energipolitik och sammanhållningspolitik 
alla områden där EU påverkar svensk fysisk planering. Många av dessa dokument från EU är 
inte juridiskt bindande men på grund av samordningsmetoden, där medlemsländerna utbyter 
erfarenheter och framgångar med varandra, ger det incitament att nå de uppsatta målen (Boverket 
2021b). 
  
Utvecklingen av den regionala tillväxtpolitiken och politiken för landsbygdernas utveckling 
syftar båda till att bidra till EU:s övergripande mål om tillväxt och sysselsättning (SOU 2016:26, 
s. 38). Den regionala tillväxtpolitiken syftade till en början på att vara lokalpolitisk men har 
utvecklats till att bli en regionalpolitik med syfte att jämna ut regionala skillnader. 
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Tillväxtpolitiken har sedan utvecklats vidare till en regional tillväxtpolitik för hela landet. Trots 
att EU och staten är huvudansvariga har stora delar av ansvaret delegerats till regionerna (SOU 
2016:26, s. 39). Landsbygdsprogrammet står för en stor del av Sveriges landsbygdspolitik med 
stark anknytning till EU:s jordbrukspolitik. Historiskt sett har landsbygdspolitik och 
jordbrukspolitik varit synonymt. Idag har däremot andra näringar växt fram på landsbygden, 
vilket kräver en bredare syn på landsbygdspolitiken. På 1990-talet uppmärksammades 
landsbygdsutveckling som en av två prioriterade områden inom regional politik och dess 
regionala utvecklingsstrategier (SOU 2016:26, s. 49). 
  
Nationell nivå 
En samordnande fysisk planering på nationell nivå saknas idag i Sverige. Nationella riktlinjer för 
planeringen på regional och kommunal nivå sker istället genom nationella mål samt riksintressen 
och markregleringar i miljöbalken (SFS 1998:808). Utöver det tar en del statliga myndigheter 
fram nationella planer som berör deras områden. Exempel på sådana myndigheter är 
Trafikverket och Havs- och vattenmyndigheten. Många planeringsaktörer upplever dock att det 
saknas samverkan mellan de statliga myndigheterna och att styrningen från statlig nivå är 
otillräcklig (Boverket 2021c). 
  
Riksintressen är utpekade geografiska områden som är av nationellt värde eller kvalitet. Beslut 
om riksintressen tas i riksdagen och skrivs in i miljöbalken. Beslut kring riksintressen sker alltså 
på nationell nivå och styr planeringen på kommunal nivå via länsstyrelsen. Även vissa 
havsområden har särskilda kvaliteter och klassas som riksintresse. Dessa behandlas i de 
nationella havsplanerna som Havs- och vattenmyndigheten ansvarar för och arbetar med. När de 
framtagna havsplanerna antagits av regeringen är dokumenten vägledande (Boverket 2022b).   
  
Det finns 17 statliga myndigheter som har uppdrag kopplade till Sveriges 16 miljömål. De alla 
myndigheternas generalsekreterare bildar miljömålsrådet, och ser idag behovet av att samordna 
aktörer för att skapa en hållbar utveckling. I en årlig rapport som miljömålsrådet redovisat för 
regeringen har Boverket lett arbetet för att samordna myndigheterna och skapa ett ramverk för 
nationell planering. Ambitionen är att vidareutveckla arbetet genom att regeringen inrättar ett råd 
för fysisk planering med målet att stärka den nationella planeringen, vilket anses användbart och 
hjälpsamt för arbetet mot en nödvändig omställning för att nå miljömålen (Boverket 2022a).  
  
Vidare är syftet och målet med miljömålsrådet att underlätta samarbetet mellan myndigheter och 
skapa förutsättningar för lösningar som enskilda myndigheter inte kunnat genomföra eller 
hantera på egen hand. Regeringen ser följande två funktioner som viktiga för miljömålsrådet: 
  

• Arena för samverkan mellan statliga myndigheter 
• Forum för dialog mellan planeringsaktörer 
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I den så kallade arenan ingår de myndigheter som arbetar med eller på något vis berör det 
rumsliga gestaltandet. Myndigheter som deltar i arenan kan komma att variera över tid utifrån 
den rumsliga kopplingen eller avsaknaden av den. Arenans syfte är att underlätta för 
myndigheterna i arbetet med avvägningar och beslutsfattande samt att skapa en samordnad bild 
av beslutens konsekvenser. Konceptet Arenan ska bidra till aktiva genomföranden för att nå 
nationella mål. Ännu ett syfte med konceptet är att skapa gemensamma rumsliga nationella 
planerings- och analysunderlag och en nationell rumslig strategi och handlingsprogram. 
Konceptet Forum syftar till att främja dialog mellan olika aktörer på alla nivåer inom planering 
och att skapa förståelse för andra aktörers perspektiv och mandat samt förståelse för hur lagar 
styr planeringen. Forumet underlättar och spelar en central roll vid framtagandet, genomförandet 
och uppföljningen av de strategier och handlingsprogram som tagits fram (Boverket 2022b). 
  
Boverket är en myndighet med ansvar inom bland annat samhällsplanering som arbetar för att 
skapa riktlinjer för Sveriges regioner och kommuner för att nå nationellt uppsatta mål. 
Riktlinjerna som tas fram måste inte efterföljas av kommuner och regioner men är vägledande 
och hjälpsamma i deras arbete med fysisk planering. Boverket vägleder bland annat i frågor 
gällande miljö, jämställdhet och funktionsanpassning (Boverket 2022b). 
  
Regional nivå 
Förutsättningarna för regional planering skiljer sig åt i olika delar av landet. Där det byggs mer 
har den regionala planeringen en mer fysisk inriktning medan den i områden med exempelvis 
negativ befolkningsutveckling kan användas för att vända trenden, alternativt hantera situationen 
genom att stärka serviceunderlaget. En av dagens utmaningar är att på regional nivå utveckla 
metoder för att utveckla och skapa tillväxt utifrån olika platsers förutsättningar. Idag är det 
endast tre regioner som enligt lag ska bedriva fysisk planering på regional nivå. I de tre länen 
Stockholm, Skåne och Halland reglerar plan- och bygglagen den regionala fysiska planeringen, 
där en regionplan ska tas fram. Regionplanen är vägledande för framtagandet av kommunala 
planer såsom översiktsplaner, detaljplaner och områdesbestämmelser. Regionplanen 
aktualitetsprövas en gång per mandatperiod och är inte juridiskt bindande utan endast 
vägledande. Regionen ansvarar även för att bidra till att möta långsiktigt bostadsbehov och att 
minska länets klimatpåverkan (Boverket 2024). 
  
Regional planering sker även utanför plan- och bygglagen, utan en direkt koppling till fysisk 
planering. Alla Sveriges regioner ska bedriva tillväxtarbete enligt lagen om regionalt 
utvecklingsansvar (SFS 2010:630) och förordningen om regionalt tillväxtarbete (SFS 2017:583). 
Regionerna ska arbeta fram en regional utvecklingsstrategi som ska behandla ekonomiska, 
sociala och miljömässiga aspekter ur ett hållbarhetsperspektiv. Boverket menar att intresset för 
regional samordning har ökat på grund av att fler vill tydliggöra hur geografin påverkar tillväxten 
och hur planering kan vara ett verktyg för samordning (Boverket 2024). 
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Syftet med regional planering är att underlätta den kommunala planeringen genom att utgöra ett 
underlag. Regionala strukturbilder ska tillföra en överblick och visa på utgångspunkter samt 
viljeinriktningar och utgöra ett stöd i kommunala och mellankommunala frågor. Regionala 
strukturbilder ska bidra till samordningen mellan grannlänen och underlätta i det kommunala 
planeringsarbetet. En strukturbild kan tas fram i samarbete med länsstyrelsen och kommuner, 
och skapar då en gemensam bild av regionens utveckling och bidrar till att samordningen mellan 
kommuner och regioner stärks (Boverket 2023). 
 
Enligt plan- och bygglagen ska regional fysisk planering ske i Stockholms län, Skåne län och 
Hallands län, där regionen ansvarar för planeringen (SFS 2010:900). Region Skånes regionplan 
antogs i juni 2022 och är en strategisk plan som syftar till att underlätta den fysiska planeringen 
och peka ut regionens riktning för Skånes kommuner och samhällsaktörer. Vidare är syftet att 
skapa goda framtida livsmiljöer för alla i Skåne (Region Skåne 2023a). 
 
Utöver det planeringsarbete som sker på regional nivå, sker det planering på delregional nivå. 
Det finns inget krav från övre instanser om planering på delregional nivå, men Skånes 
kommuner har gått samman och organiserat sig i fyra delregioner. Delregionerna är Familjen 
Helsingborg, Skåne Nordost, MalmöLundregionen och Sydöstra Skånes Samarbetskommitté. 
Familjen Helsingborg och MalmöLundregionen har så kallade strukturplaner med 
planeringsunderlag direkt kopplat till fysisk planering (Familjen Helsingborg 2021; Malmö Stad 
2023). Skåne Nordost och sydöstra Skånes kommuner benämner sina organisationer som 
samarbetskommittéer och har en utvecklingsplan respektive ledningsplan. De innehåller 
huvudsakligen ställningstagande gällande kommunöverskridande frågor, till skillnad från 
strukturplanerna som är direkt kopplade till fysisk planering (Skåne Nordost 2024; Ystads 
kommun 2023). 
  
I Familjen Helsingborg har elva kommuner i nordvästra Skåne gemensamt tagit fram en 
strukturplan med syftet att stärka regionala aspekter och bidra med planeringsunderlag för 
översiktsplanearbetet i kommunerna. Strukturplanen innehåller fyra delstrategier kopplat till 
områdena grönstruktur, infrastruktur och kollektivtrafik, boende och bostadsförsörjning samt 
arbete och näringsliv. Vidare används strukturplanens innehåll som en del i Familjens 
Helsingborgs ställningstagande till Region Skånes regionplanearbete (Familjen Helsingborg 
2021). 
  
Skåne Nordost består av sex kommuner som samverkar och tillsammans har tagit fram strategier 
för kommunernas utveckling. Skåne Nordosts utvecklingsplan har tre målbilder för infrastruktur, 
innovation och platsen som ska bidra till delregionens utveckling. Kommunerna samverkar för 
att vara en samlad röst mot andra parter och för att tillsammans nå delregionens vision om att 
vara ”Ett attraktivt och konkurrenskraftigt nordöstra Skåne, en tillväxtmotor i södra Sverige” 
(Skåne Nordost 2024). 
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Sydöstra Skånes Samarbetskommitté, SÖSK, består av fyra kommuner som samverkar för att 
nyttja resurser på ett effektivare sätt. SÖSK:s främsta uppgifter är att representera kommunernas 
intressen på högre nivåer och att fördjupa kommunernas samarbete mellan sydöstra Skånes 
kommuner. I SÖSK:s ledningsplan presenteras fem mål som delregionen strävar efter att uppnå. 
Målen handlar om livskvalitet, sydöstra Skåne som tillväxtmotor, stärkt mångfald, välfärd och 
global attraktivitet (Ystads kommun 2023). 
  
Tolv kommuner i sydvästra Skåne ingår i ett samarbete som bildar MalmöLundregionen, och 
som utför arbete på delregional nivå. Samarbetet ska bidra till samverkan kring praktiska frågor 
och strategiska utvecklingsfrågor. MalmöLundregionen har tagit fram en strukturplan som ska 
utgöra ett underlag för kommunernas arbete med översiktsplanering (Malmö stad 2024). 
 
Vidare har WSP, konsultbolag inom samhällsutveckling, på uppdrag av Boverket tagit fram en 
rapport som redovisar hur Sveriges regioner arbetar med rumslig planering, strukturbilder och 
regionplaner. Rapporten bygger på en modell där Sveriges regioner befinner sig i en av fem faser 
i sitt arbete med regional fysisk planering. Faserna är: ”Vill vi gå?”, ”Vartåt ska vi gå?”, ”Vi har 
börjat gå”, ”Vi är nästan framme” och ”Vi är framme”. Åtta regioner är i faserna “Vi är framme” 
eller “Vi är nästan framme”. Övriga 13 regioner är i de tre första faserna och har inget färdigt 
regionalt arbete eller har precis påbörjat arbetet. Elva av de 13 har påbörjat arbetet med regional 
fysisk planering till exempel genom att anställa personer som arbetar med frågan eller genom att 
börja ta fram underlag att utgå från. Utifrån rapporten kan det konstateras att arbetet med 
regional fysisk planering sker i hela landet men generellt sett har de regioner belägna i södra 
Sverige kommit längre i arbetet (Fredriksson, Hedman, Sundelöf, Franklin & Kronlid 2023). 
  
Kommunal nivå 
Fysisk planering sker i första hand på kommunal nivå på grund av det kommunala 
planmonopolet. Det finns tre olika kommunala planer; översiktsplan, detaljplan och 
områdesbestämmelse. Det är främst översiktsplanen som berörs av regionala och statliga planer. 
Översiktsplanens syfte är att skapa en heltäckande bild av kommunens yta som i grova drag visar 
planerad användning av mark- och vattenområden. När en översiktsplan upprättas eller ändras 
ska det ske i samråd med länsstyrelsen, regionala organ och grannkommuner (Boverket 2022c). 
  
Boverket har i flertalet rapporter undersökt och presenterat förutsättningarna för ett stärkt 
samspel mellan regionalt tillväxtarbete och kommunal översiktsplanering. Boverket menar att 
utvecklingen inom området går långsamt men att intresset för ett ökat samspel växer. De visar 
också på att det finns en utmaning i att få fysisk planering och regionalt tillväxtarbete att fullt ut 
fungera tillsammans i det nuvarande svenska planeringssystemet. Vissa förändringar skulle 
behöva ske i det svenska systemet för att samordningen av kommunal och regional planering 
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skulle fungera bättre. Boverket redogör för några inriktningsförslag som skulle kunna utvecklas 
inom gällande regelverk (Boverket 2014). 
  

Fokuset i regional planering 
Det går att konstatera att det skett regionala förändringar i Europa, och vidare i Sverige, under de 
senaste 30 åren. I takt med att pendlingsavstånden blir längre och att människors dagliga resor 
sker oberoende av kommun- och stadsgränser, ökar behovet av regional planering och 
samordning (Pettersson & Frisk 2016). Vidare beskrivs vikten av regional samordning i flera 
aspekter och EU:s roll betonas i den regionala utvecklingen i medlemsländerna (Schulman & 
Böhme 2000). I länder som Sverige och Storbritannien finns det en långtgående tradition av att 
makten ligger, och besluten tas på statlig samt lokal nivå. I en svensk kontext innebär detta att 
regeringen respektive kommunen har makten vad gäller den fysiska planeringen. Med EU:s 
satsning på regional planering på 1990-talet innebar detta en förändring för länder som Sverige 
och Storbritannien, där en del av beslutsfattandet skulle delegeras från statlig till regional nivå 
(Smas & Schmitt 2022, s. 50–51). Vidare går det att resonera kring bakgrunden och vilka 
faktorer som varit betydande i EU:s initiativ till utvecklingen av regional planering. Enligt Alden 
(2006, s. 210–211) är ekonomiskt tillväxt den största faktorn och det som ligger bakom 
satsningen från EU. Fortsatt ska förstärkningen av Europas regioner leda till att nationellt och 
regionalt välstånd med en god ekonomi uppnås. Det övergripande målet är att stärka Europas 
konkurrenskraft internationellt. 
  
I en rapport från Boverket (2014) utfördes en studie på uppdrag av regeringen. I studien gjorde 
Boverket undersökningar och samlade in material från regioner och länsstyrelser. Syftet med 
studien var att stärka samordning mellan region och kommun för att förbättra det regionala 
tillväxtarbetet. Bakgrunden till denna rapport är en annan rapport från Boverket (2011). Där 
belyser Boverket vikten av kommunal förankring i den regionala planeringen för att uppnå 
regional tillväxt. Rapporten skrevs med bakgrund i regionalt utvecklingsarbete i andra 
europeiska länder, där det visat sig finnas en tydlig koppling mellan fysisk planering och 
ekonomiskt tillväxt. 
  
Fortsatt ifrågasätter Harrison, Galland & Tewdwr-Jones (2021) regional planering som den ser ut 
idag. De menar att det i dagens regionala planering ligger för stort fokus på de formella 
processerna och reglerna som styr planeringen. Det går också att förklara som de institutionella 
planeringsramarna. Enligt Harrison, Galland & Tewdwr-Jones (2021, s. 8) finns det störande, 
externa faktorer som påverkar denna utveckling till det negativa. Förutom politiska faktorer, 
påverkas planeringen till exempel av ekonomiska faktorer, vilket har negativa konsekvenser. 
Istället bör planeringen se till de verkliga förändringarna och anpassas efter de utmaningar och 
möjligheter som uppkommer (Harrison, Galland & Tewdwr-Jones 2021, s. 6). 
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Enligt flera utredningar och studier (SOU 2015:59; Boverket & Tillväxtverket 2015) läggs stort 
fokus på de stora städerna i den svenska regionala planeringen. I regionala dokument och 
strategier beskrivs städerna som viktiga och centrala för den regionala och globala ekonomin. 
Det har riktats kritik mot detta förhållningssätt och istället efterfrågas ett annat synsätt för en 
regional utveckling i större balans mellan det urbana och rurala (Björling 2016, s. 63).  
  

Landsbygdernas utmaningar 
Det finns tendenser att ett stort fokus i den regionala planeringen och i den regionala 
utvecklingspolitiken är tillväxt. Enligt Syssner (2014, s. 39) är normen inom såväl regional som 
lokal utvecklingspolitik tillväxt. I en del kommuner är normen och det politiska målet tillväxt 
trots att många kommuner präglas av befolkningsminskning. Utmaningen som uppstår är hur 
kommunen i praktiken ska planera utefter en befolkningsminskning, när det stora målet är 
tillväxt. Syssner (2014, s. 39) belyser problemet vidare och talar om att kommunen tenderar att 
beskriva kommunens möjligheter och potential för att marknadsföra sig. Samtidigt tvingas 
kommunens förvaltningar och tjänstepersoner anpassa sitt arbete och exempelvis skära ner delar 
av verksamheten på grund av ett sämre skatteunderlag. Detta är en utmaning aktuell för många 
kommuner i landet eftersom tillväxten uteblir i ungefär hälften av Sveriges kommuner, 
åtminstone demografiskt (Syssner 2014, s. 38). 
  
Med bakgrund i problemet har Syssner utfört en studie där hon kommit fram till ett sätt för 
kommuner att hantera problemet är genom att utveckla en anpassningspolitik. Till skillnad från 
tillväxtpolitik, som länge varit normen, handlar anpassningspolitik om att anpassa kommunens 
resurshantering och utveckla åtgärder för att hantera en befolkningsminskning och förändrade 
ekonomiska förutsättningar (Syssner 2014, s. 6). Syssner (2014, s. 40) har tagit fram en modell 
som beskriver hur en anpassningspolitik skulle kunna se ut, samt hur den skiljer sig från 
tillväxtpolitiken. Exempel på åtgärder i en anpassningspolitik är samverkan med det övriga 
samhället, mellankommunala samarbeten och tydligare prioriteringar. Detta syftar till att 
exempelvis anpassa kommunens organisation för att hantera de förändrade förutsättningarna. 
Målet är slutligen en balanserad ekonomi där kvaliteten är densamma trots minskade resurser 
(Syssner 2014, s. 40). 
  
Fortsatt har Skaraborgs kommunalförbund i sin “Strukturbild Skaraborg” resonerat kring det 
stora fokuset på tillväxt och storstäderna, och kommit fram till att det krävs mer än ekonomisk 
tillväxt för att uppnå hållbar planering. De menar att en kombination av ekonomisk, ekologisk 
och social tillväxt bidrar till en hållbar utveckling och tillväxt för hela Skaraborgsregionen 
(Skaraborgs kommunalförbund 2015a, s. 3).  
  
Vidare menar Skaraborgs kommunalförbund (2015b, s. 18) att det finns olika tillväxtfaktorer 
som bidrar till ett hållbart samhälle. En av dessa faktorer är en förändrad syn på resurser, eller 
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kapital, där resurserna innefattar ett värde utöver det ekonomiska. Detta är viktigt för att gynna 
utveckling och tillväxt på lokal, kommunal nivå. Det går att tala om följande resursslag: 

1. Ekosystembaserat kapital 
2. Kulturellt kapital 
3. Mänskligt kapital 
4. Socialt kapital 
5. Politiskt kapital 
6. Ekonomiskt kapital 
7. Artefaktiskt kapital 

Synsättet är inspirerat av forskarna Cornelia och Jan Floras (2008) arbete med “Community 
Capitals Framework”. 
  
Utifrån Skaraborgs kommunalförbunds benämning över olika typer av kapital kan det 
konstateras att det finns fler än ett resursslag som bidrar till utveckling och tillväxt. Det kan även 
konstateras att det krävs en välfungerade samverkan mellan olika samhällsnivåer för ett effektivt 
genomförande av den regionala tillväxtpolitiken och politiken för landsbygdernas utveckling. De 
resurssvaga kommunerna, som även tenderar att vara glesare, riskerar ofta att förlora i 
förhandlingsutrymme i jämförelse med städerna. En del menar att landsbygdsaspekten riskerar 
att falla bort i förhandlingen då en del verksamheter knutna till landsbygd inte anses bidra till 
tillväxt (SOU 2016:26, s. 62). Med andra ord anses inte landsbygdsfrågorna vara en självklar del 
av den regionala planeringen. För att samordning ska gynna landsbygderna på ett effektivt sätt 
behöver aktörer samverka kring gemensamma åtgärder. Landsbygdsprogrammet har tagits fram 
som en åtgärd för att hantera problematiken och riktas främst till lokal nivå och enskilda företag 
medan regionala strukturfondsprogram riktas mot större projekt med en bredare målgrupp. Därav 
finns det en svårighet i samverkan mellan lokala och regionala aktörer (SOU 2016:26, s. 63). 
  
Landets olika delar har olika förutsättningar, där befolkningsutvecklingen samt ålders- och 
könsfördelning är av stor betydelse för kommunen. Befolkningens sammansättning påverkar 
bland annat kommunens skatteinkomster, behov av kommunal service och 
kompetensförsörjning. Förutsättningarna för kommuner som har en åldrande befolkning skiljer 
sig från kommuner med stor andel arbetsför ålder (SOU 2016:26, s. 73). Den demografiska 
utvecklingen medför en utmaning för stora delar av Sverige. Glesare landsbygder och tätare 
städer får alltmer skilda demografiska strukturer och därmed skilda förutsättningar (SOU 
2016:26, s. 89). Det ska nämnas att utvecklingen ser annorlunda ut på vissa håll där befolkningen 
ökar i vissa tätortsnära och glesa landsbygder (SOU 2016:26, s. 90). De skilda förutsättningarna 
för olika kommuntyper kan exempelvis bero på avstånd till större städer och geografiskt läge. 
Det i sin tur kan påverka utvecklingen av företagandet och näringslivet i kommunen, och således 
också befolkningssammansättningen samt situationen på arbetsmarknaden. Parlamentariska 
landsbygdskommittén (SOU 2016:26, s. 12–13) delar utifrån detta in kommuner i tre olika 
kommuntyper beroende på förutsättningar. De tre kommuntyperna är glesa och mycket glesa 
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landsbygdskommuner, tätortsnära landsbygdskommuner samt storstadskommuner och större täta 
kommuner.  
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Teoretiskt ramverk 
Detta kapitel innehåller en redogörelse över studiens teoretiska ramverk. Det teoretiska 
ramverket utgår från tre begrepp som anses centrala och aktuella vad gäller regional planering i 
förhållande till kommunens arbete med fysisk planering.  
 
 
Det kan konstateras att det finns ett stort behov av samordning för att regional planering ska 
kunna fungera optimalt. På samma vis är det av vikt att det finns en samverkan mellan aktörer 
och myndigheter för att den regionala planeringen ska få ett genomslag. Allt detta för att gynna 
utvecklingen i regionen och bidra till ökad regional tillväxt (Boverket 2023; Boverket 2014; 
Boverket 2011; SOU 2015:59; Pettersson & Frisk 2016; Schulman & Böhme 2000). De centrala 
begreppen som utgör det teoretiska ramverket är samordning, samverkan och tillväxt. Begreppen 
ligger till grund för studiens analys och används för att tolka det empiriska materialet. 
Samordning, samverkan och tillväxt hänger samman på många sätt, men beskrivs och definieras 
nedan för att de tydligare ska kunna skiljas åt och kunna användas i analys och tolkning av 
empiriskt material. 
  
Samordning 
Samordning innebär “det att samordna något för gemensamt syfte” (Svenska Akademien 2021a). 
Samordning handlar utifrån ett planeringsperspektiv om att samordna intressen och åsikter, som 
ett sätt att komma överens om hur planeringen ska ske. Således bygger det på samarbetet mellan 
olika aktörer, exempelvis kommun och region. Det finns ett behov av samordning av planering 
för en hållbar utveckling, och samordning är viktigt oavsett vilka förutsättningar kommunen har. 
Exempel på faktorer som tyder på vikten samt behovet av samordning och regional planering är 
urbanisering, bostadsbrist, utflyttning och klimathantering (Boverket 2023). I studien är 
begreppet viktigt för att kunna reda ut hur kommun och region arbetar tillsammans. 
  
Samverkan 
Innebörden av samordning och samverkan har likheter, men det finns en skillnad mellan 
begreppen. Samverkan innebär “gemensamt handlande för visst syfte” (Svenska Akademien 
2021b). Samverkan handlar således om det som faktiskt sker. Utifrån ett planeringsperspektiv 
innebär samverkan att aktörer eller myndigheter, kommuner eller regioner faktiskt planerar och 
verkar i samspel med varandra för ett visst syfte. Detta till skillnad från samordning, där aktörer 
kan ha samordnat sina åsikter kring en framtida planering, utan att de sedan planerar i samspel 
med varandra. I föreliggande studie används begreppet för att undersöka hur kommunen i sin 
planering har användning av den planering som regionen bedriver. 
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Tillväxt 
Definitionen av tillväxt lyder “ökning i omfattning” (Svenska Akademien 2021c). Tillväxt kan 
syfta till en mängd olika saker, där exempelvis ekonomisk tillväxt eller demografisk tillväxt ofta 
nämns i samband med regional planering. Tillväxt nämns ofta i den forskning som finns inom 
ämnet och utgör en central del av den regionala planeringen. Enligt förordningen om regionalt 
tillväxtarbete är syftet med regionalt utvecklingsarbete att “skapa en hållbar regional tillväxt och 
utveckling” (SFS 2017:583). Tillväxt kan exempelvis handla om att skapa fler arbetstillfällen 
och fler företagsetableringar i en kommun, vilket resulterar i större skatteunderlag och bättre 
förutsättningar för kommunen (Syssner 2014, s. 40). Tillväxt i detta sammanhang tenderar att 
syfta till ekonomisk tillväxt. I denna studie är begreppet viktigt eftersom det är centralt inom 
ämnet och präglar den regionala och kommunala planeringen. 
 
De tre begreppen som utgör teoretiskt ramverk är inom ämnesområdet starkt sammankopplade 
samt påverkas och är beroende av varandra. För att kunna genomföra studien, och vidare 
analysera det empiriska materialet, har det varit viktigt att kunna skilja på begreppen.  
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Resultat 
I följande kapitel redovisas studiens resultat med bakgrund i studiens problemformulering, 
forskningsfrågor och teoretiska ramverk. Resultat för respektive fall presenteras var för sig. För 
varje fall redogörs en kort bakgrund, där sedan resultat och korta analyser avlöser varandra. 
 
 

Örkelljunga kommun 
Örkelljunga kommun har cirka 10 500 invånare och ligger i nordvästra Skåne. Kommunen 
gränsar till de skånska kommunerna Ängelholm, Klippan, Perstorp, Hässleholm samt 
Kronobergs län och Hallands län. Kommunens kommunikationer är goda tack vare E4:an som 
sträcker sig genom kommunen och har infarter till de fyra större byarna (Örkelljunga kommun 
2023). Kommunen tillhör det delregionala samarbetet Familjen Helsingborg i den nordvästra 
delen av Skåne. Tillväxtverket (2021) definierar Örkelljunga kommun som en tätortsnära 
landsbygdskommun då mer än 50% av befolkningen bor i rurala områden och majoriteten av 
befolkningen har mindre än 45 minuters resväg med bil till närmaste tätort med minst 50 000 
invånare. 
 

 
  

Figur 2. Karta över Örkelljunga kommuns lokalisering i Skåne. 
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Örkelljungas gällande Översiktsplan för Örkelljunga kommun - ÖP2024 antogs i januari 2024 
och fick laga kraft i februari 2024. Översiktsplanens vision är ”Närmare naturen, närmare 
människorna, närmare livet!” och utgår från fyra planeringsprinciper: 

• Förtäta våra fyra större byar - för att undvika att exploatera ny mark och att optimera 
nyttan av befintlig kollektivtrafik. 

• Växa vid strategiska noder - genom att förtäta och etablera nya verksamheter vid 
Skåneporten för att nyttja utvecklingspotentialen. 

• Överbrygga barriärer - genom att skapa passager över såväl fysiska barriärer i landskapet 
som regionala och kommunala gränser genom att samverka mer med grannkommuner 
och grannregionerna. 

• Skapa attraktivitet – genom att bevara kulturhistorien, bygga blandat och med högt 
arkitektoniskt värde samt skapa idylliska boendemiljöer på landsbygden (Örkelljunga 
kommun 2024, s. 21, 33–36). 

  
Dokumentstudie 
Örkelljunga kommun har i enlighet med plan- och bygglagen beskrivit hur kommunen avser att 
samordna översiktsplanen med mål från andra nivåer, så som nationella och regionala. De mål 
som är särskilt viktiga beskrivs i översiktsplanens inledningskapitel, däribland ska regionplanen 
fördjupa det regionala planeringsarbetet, öka regional tillväxt, överbrygga gapet mellan regional 
tillväxt och kommunal översiktsplanering samt stärka samordning kring fysisk planering 
(Örkelljunga kommun 2024, s. 21). Kommunen beskriver hur de använt sig av och utgår från 
Region Skånes kartunderlag som finns i regionplanen (Örkelljunga kommun 2024, s. 16).  
  
Delregionala Familjen Helsingborgs strukturplan beskrivs innehålla gemensamma 
ställningstagande för medlemskommunerna. Familjen Helsingborgs strukturbild utgör ett stöd för 
kommunernas översiktsplaner samt konkretiserar Region Skånes strukturbild. Vidare presenteras 
den delregionala strukturbilden med konkreta punkter att eftersträva (Örkelljunga kommun 2024, 
s. 22–23). Örkelljunga kommun vill samarbeta med Familjen Helsingborg och Region Skåne 
kring infrastruktur- och kollektivtrafikfrågor. Samarbetet med Familjen Helsingborg ska bidra 
till regionala och nationella miljö- och utvecklingsmål. Kommunen vill öka samarbetet och satsa 
på regionala busslinjer för att det kan bidra till ökade pendlingsmöjligheter. Kommunens mål är 
att en linje mellan Örkelljunga och Lund ska pekas ut i regionens trafikförsörjningsprogram 
(Örkelljunga kommun 2024, s. 24–25). 
  
Utifrån Örkelljunga kommuns sätt att förhålla sig till regionplanen respektive Familjen 
Helsingborgs strukturplan kan det argumenteras för att kommunen i större utsträckning utgår 
från delregionala strukturplanen än regionplanen. Det går att utläsa kommunens önskan om att få 
större utrymme i framtagandet av regionplanen, och att de upplever att Familjen Helsingborg tar 
större hänsyn till varje enskild kommun och dess förutsättningar. 
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Familjen Helsingborg arbetar med samverkan kring företag och verksamhetsetablering, och 
kommunen är aktiva i det arbetet (Örkelljunga kommun 2024, s. 46). Familjen Helsingborg 
förväntar sig fortsatt god delregional tillväxt och ur ett regionalt och delregionalt perspektiv kan 
Örkelljunga kommun möjliggöra för ny etablering av verksamheter i anslutning till E4:an som 
ger goda förbindelser ut i ett större perspektiv (Örkelljunga kommun 2024, s. 46). Region Skånes 
Strategi för ett hållbart transportsystem i Skåne 2050 ska vägleda kommunens arbete mot ett mer 
miljömässigt, ekonomiskt och socialt hållbart transportsystem. Ur både ett regionalt och 
delregionalt perspektiv har kommunen möjlighet att ge utrymme för etablering av ny 
verksamhet. Detta visar sig i översiktsplanen då markområden är avsatta för just det (Örkelljunga 
kommun 2024, s. 46). Kommunen ser dock farhågor i vissa delar av den regionala strategin då 
kommunen förutspår en ökad efterfrågan på kollektivtrafik i framtiden medan regionen föreslagit 
ett koncept som medför att kollektivtrafiklinjer i kommunen riskerar att avvecklas. Kommunen 
har i översiktsplanen avsatt markområde vid Skåneporten för att fortsatt möjliggöra för en 
framtida hållplats (Örkelljunga kommun 2024, s. 104–105). Därmed ser kommunen till sitt eget 
framtida behov och planerar för att kollektivtrafiken kommer att behöva utvecklas snarare än 
avvecklas. Kommunen arbetar inte fullständigt i enlighet med regionplanen och dess strategier 
utan arbetar utefter det kommunen själva tror kommer gynna dem. Det kan argumenteras för att 
de konkreta åtgärder och planer för Skåneporten som presenteras i översiktsplanen i större 
utsträckning baseras på Familjen Helsingborgs strukturplan än på regionplanen. Detta eftersom 
kommunens planering gynnas mer av den delregionala planeringen. 
  
Ett av Region Skånes mål är att hela Skåne ska vara en stark tillväxtmotor (Örkelljunga kommun 
2024, s. 21). I Örkelljunga kommuns beskrivningar av sina tätorter betonas vikten av närhet till 
naturen och vilka kvaliteter det bidrar med för kommunen och dess invånare. Bykärnorna 
beskrivs som kommunens plats för förtätning och tillväxt men kommunen betonar vikten av att 
bevara och förstärka de kvaliteter som redan finns (Örkelljunga kommun 2024, s. 44, 46, 48, 50). 
Begreppet tillväxt används endast i samband med att bykärnorna nämns. Kommunens landsbygd 
är en förutsättning för kommunens utveckling eftersom det på landsbygden finns attraktiva 
boendemiljöer, rekreationsmiljöer och stor företagsamhet. Kommunen förutspår att landsbygdens 
attraktivitet kommer att öka i framtiden och att fler och fler kommer välja att bosätta sig i orter 
med attraktiva boendemiljöer istället för att bosätta sig på den ort man arbetar i. Det blir allt 
vanligare att jobba på distans och att eftersträva ett långsammare liv där lägre boendekostnader 
kan ge större frihet. Kommunen menar att detta kommer göra kommunen mer attraktiv och att 
fler kommer söka sig till landsbygden (Örkelljunga kommun 2024, s. 17). 
  
Ett av kommunens koncept är att utveckla och ”förstärka flerkärnigheten längs en ryggrad” 
(Örkelljunga kommun 2024, s. 32). Örkelljunga kommun vill alltså utveckla bykärnorna 
samtidigt som landsbygden har hög prioritet. Kommunen betonar att fokus lätt hamnar på 
bykärnorna trots att något av det mest attraktiva i kommunen är landsbygden. Det betonas att 
ingen bostad i kommunen har över 300 meter till naturen (Örkelljunga kommun 2024, s. 54). Ett 
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argument för att förtäta de utpekade bykärnorna längs den så kallade ryggraden kan vara att 
landsbygden då kan bevaras i så stor utsträckning som möjligt. Kommunen har i 
källförteckningen refererat till regionens dokument Fokus landsbygd – samspelet mellan stad 
och land i det flerkärniga Skåne utan att nämna det i löpande text (Örkelljunga kommun 2024, s. 
140). Kommunens koncept med fyra sammankopplade bykärnor går i linje med principerna i 
Region Skånes Fokus landsbygd – samspelet mellan stad och land i det flerkärniga Skåne. 
  
Kommunen eftersträvar tillväxt såväl ekonomiskt som befolkningsmässigt men det kan 
argumenteras för att kommunen även ser ett stort värde i att bevara de kvaliteter som redan finns 
och därför inte riktar sitt fulla fokus på tillväxt. På så vis kan det hävdas att kommunens arbete 
inte går i linje med regionplanen fullt ut då regionplanen har ett något större fokus på att utveckla 
tätorter för ökad tillväxt. I enlighet med Region Skånes utvecklingsinriktning ”det flerkärniga 
Skåne” (Region Skåne 2022, s. 20) är landsbygden och närheten till naturen högt prioriterad i 
Örkelljunga kommun. Utifrån att regionen betonar vikten av att varje kommun och tätort kan 
utvecklas utifrån sina förutsättningar så är Örkelljunga kommuns arbetssätt viktigt även ur ett 
regionalt perspektiv. 
 
I översiktsplanens miljökonsekvensbeskrivning beskrivs de yttranden som kommunen gjort 
under samråd och granskning vid framtagandet av regionplanen. Örkelljunga kommun har 
framfört sin åsikt om att regionplanens huvudfokus och främsta kunskapsområde ligger i 
regionens sydvästra delar. Kommunen upplever också att det saknas samarbete mellan Region 
Skåne och de intilliggande regionerna Halland och Kronoberg, vilket är av stor betydelse för 
kommuner med gräns mot andra regioner (Örkelljunga kommun 2024, s. 127–130). Kommunens 
sätt att uttrycka sig om regionplanen kan tolkas som ett avståndstagande och ett sätt att visa sitt 
missnöje om hur regionen hanterat kommunens yttranden.  
  
Vidare berörs inte kommunen av den regionala cykelplanen vilket kommunen beskriver vara en 
brist då ett av kommunens mål är att andelen gång- och cykelresor ska öka. Regionens cykelleder 
slutar vid Örkelljunga kommuns gräns istället för att ansluta till de cykelleder som finns i 
kommunen (Örkelljunga kommun 2024, s. 107–108). Med utgångspunkt i att kommunen i det 
här fallet inte inkluderas i regionplanen, och att det beskrivs som en brist, kan det tolkas som att 
Örkelljunga kommun upplever att region inte tar hänsyn till kommunen. 
  
En av översiktsplanens utvecklingsprinciper handlar om att överbrygga barriärer, både fysiska 
och administrativa. Då Örkelljunga kommun lokaliseras i utkanten av Familjen Helsingborg samt 
med gränser till Hallands län och Kronobergs län, påverkas kommunen i hög grad av 
administrativa gränser. Örkelljunga kommun strävar efter att utveckla samverkan med 
kringliggande kommuner och regioner. De som nämns är Laholms kommun, Markaryds 
kommun och Hässleholms kommun, delregionen Skåne Nordost samt Region Halland och 
Region Kronoberg (Örkelljunga kommun 2024, s. 35). Då varken Region Skåne eller Familjen 
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Helsingborg, som de har samarbeten med, nämns bland de kommuner och regioner som 
Örkelljungas kommun menar att utveckla samarbetet med, kan det antas att kommunen syftar på 
nya samarbeten. 
 
Skriftlig intervju 
Arbetet med Örkelljunga kommuns översiktsplan har pågått parallellt med framtagandet av 
Regionplan för Skåne 2022–2040 vilket gjort att de har påverkat varandra. I den skriftliga 
intervjun refererar kommunen till de yttranden som gjorts angående regionplanen (Bilaga 1, s. 1), 
vilket de gör även i översiktsplanen. Örkelljunga kommun menar att de inte haft så stor nytta av 
regionplanen och skriver sen ”I översiktsplanen gör vi djupare analyser och målbilder” (Bilaga 1, 
s. 1). Det kan tolkas som att de i översiktsplanen gör djupare analyser än det görs i regionplanen 
och att de därför inte haft så stor nytta av regionplanen. Det kan även tolkas som att de hänvisar 
till översiktsplanen där de redogör för djupare analyser och målbilder som kommunen har tagit 
fram gällande hur användbar regionplanen varit i framtagandet av översiktsplanen.  
 
Örkelljunga kommun anser att regionen delvis tar bra hänsyn till landsbygdskommunerna i 
regionplanen. De menar att flerkärnigheten i Skåne är en fördel för landsbygdskommunerna. 
Dock håller de inte med i alla ställningstagande, till exempel angående kollektivtrafikplanering. 
Åsikterna gällande flerkärnigheten och kollektivtrafikplaneringen stärker de analyser som 
kommit ur att översiktsplanerna studerats. Den delregionala strukturplanen för Familjen 
Helsingborg ligger närmare de ställningstaganden som Örkelljunga kommun gjort i 
översiktsplanen. Kommunen har också fått ta större del och har haft mer inflytande i 
framtagandeprocessen av den delregionala planen än regionplanen (Bilaga 1, s. 1). Den 
delregionala strukturplanen är antagen i medlemskommunernas kommunfullmäktige vilket gör 
att den ligger närmare kommunens egna planer. 
  

Simrishamns kommun 
Simrishamns kommun ligger i sydöstra Skåne och har en 7,1 mil lång kustremsa mot Östersjön. I 
kommunen bor cirka 19 000 invånare och kommunen gränsar till Ystads kommun, Tomelilla 
kommun och Kristianstads kommun (Simrishamns kommun 2022). Kommunen tillhör även det 
delregionala samarbetet SÖSK, Sydöstra Skånes Samarbetskommitté. Enligt Tillväxtverket 
(2021) definieras Simrishamns kommun som en gles landsbygdskommun, där mer än 50% av 
befolkningen bor i rurala områden och majoriteten av befolkningen har mer än 45 minuters 
resväg med bil till närmaste tätort med minst 50 000 invånare. 
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Simrishamns gällande översiktsplan Framtiden: översiktsplan för Simrishamns kommun antogs 
av kommunfullmäktige i november 2015 och vann laga kraft i mars 2017 (Simrishamns kommun 
2017). Simrishamns kommuns vision som är gemensamt framtagen av befolkningen i samband 
med framtagandet av översiktsplanen lyder ”Kontrasterna i en levande kommun gör alla dagar 
bättre”. Översiktsplanen ska bland annat bidra till att utveckla ”ett samhälle som attraherar fler 
invånare”. I översiktsplanen beskrivs bland annat de nationella- och regionala miljömålen, samt 
övergripande planeringsförutsättningar (Simrishamns kommun 2017, s. 5). 
  
Dokumentstudie 
Simrishamns kommun skriver om sin starka identitet och betonar kommunens vackra landskap 
och natur. När Simrishamns kommun beskriver sig själv talar de fortsatt om kommunens roll i ett 
större, regionalt sammanhang. De skriver att det regionala samspelet blir allt viktigare för att 
kunna planera för en hållbar utveckling. Vidare menar de att i takt med att de stora städerna 
växer, blir naturen och det glesbefolkade landskapet alltmer värdefullt, både inom kommunen 
och i ett regionalt perspektiv. Fortsatt skriver kommunen att de haft Region Skånes 
utvecklingsprogram Strategier för det flerkärniga Skåne som stöd vid framtagandet av 
planförslaget i översiktsplanen. För att Simrishamns kommun ska uppleva att de kan vara en del 
av flerkärnigheten i Skåne är enligt dem snabbare och bättre kommunikationer till Malmö och 
Lund avgörande (Simrishamns kommun 2017, s. 7). 

Figur 3. Karta över Simrishamns kommuns lokalisering i Skåne. 
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Med bakgrund i Region Skånes vision om flerkärnighet är det för Simrishamns kommun viktigt 
att varje ort och kommun kan utvecklas utifrån sina egna villkor, där det som är värdefullt i en 
glesare kommun som Simrishamn värderas lika högt som de täta storstadskommunerna. På så vis 
ser de vikten i att värna om de natur- och kulturmiljöer som är unikt för Simrishamns kommun, 
även sett ur ett regionalt perspektiv. Utifrån det ”vill Simrishamn vara ett unikt åretrunt-
alternativ till storstaden” (Simrishamns kommun 2017, s. 7). 
  
Enligt Simrishamns kommuns översiktsplan (Simrishamns kommun 2017) finns en ambition om 
att vara en del av flerkärnigheten i Skåne. Simrishamn är också tydliga med att betona vikten av 
att bevara det unika och värdefulla med den egna kommunen. Ett av Simrishamns viktigaste mål 
är att locka till sig fler invånare för att kunna utöka serviceutbudet genom ett ökat skatteunderlag 
(Simrishamns kommun 2017, s. 7). Det går att tolka som att målet är en ökad tillväxt, främst 
befolkningsmässigt men även vad gäller näringslivsmässigt. Däremot går det att argumentera för 
att Simrishamn ser ett större värde i att bevara och värna om det som redan finns i kommunen, 
dels invånarna, dels naturen och rekreationsvärdena. Detta som en del i att samverka med Region 
Skåne i deras vision om ett flerkärnigt Skåne, där Simrishamn kan utvecklas som en unik plats 
med många viktiga kvaliteter som inte finns på andra platser i Skåne. 
  
Simrishamns kommun skriver att hållbarhet har ett stort fokus i översiktsplanen där det finns 
bland annat sociala, men även ekologiska och ekonomiska utmaningar. För att möta de sociala 
utmaningarna vill Simrishamn skapa ett jämställt samhälle attraktivt för invånarna. Detta genom 
en ökad medborgardialog och genom att skapa fler mötesplatser i kommunen. På så vis arbetar 
de för att gynna befolkningstillväxten (Simrishamns kommun 2017, s. 9). Vidare uttrycker 
Simrishamns kommun ”demografi” som ett strategiskt utvecklingsområde. De poängterar en 
varierad och nyanserad befolkningssammansättning för att skapa tillväxt och kunna locka till sig 
nya invånare (Simrishamns kommun 2017, s. 13). Att ha en bra skolverksamhet i kommunen är 
också viktigt för att locka till sig unga invånare, vilket i sin tur bidrar till en långsiktig tillväxt 
och nya demografiska förutsättningar (Simrishamns kommun 2017, s. 28). 
  
För att skapa goda förutsättningar för befolkningstillväxt krävs bland annat attraktiva bostäder, 
fler arbetstillfällen och utökade pendlingsmöjligheter (Simrishamns kommun 2017, s. 22). Med 
tanke på den omfattande pendlingen till och från Simrishamn, menar kommunen att 
Simrishamnsbanan är viktig för kommunens framtid ur ett regionalt perspektiv (Simrishamns 
kommun 2017, s. 16), och att en förbättrad kollektivtrafik för att gynna arbetspendlingen är av 
vikt för kommunens tillväxt (Simrishamns kommun 2017, s. 40). 
  
Fortsatt nämner Simrishamns kommun flera faktorer som anses spela en betydande roll för 
tillväxten i kommunen. De skriver exempelvis att det ökade intresset för lokal 
livsmedelsproduktion är en stark tillväxtfaktor för Simrishamn som landsbygdskommun i 
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regionen. Med ett rikt jordbruk och en etablerad fiskenäring har Simrishamn som kommun, samt 
Österlen som bygd, en viktig roll för att fortsätta utveckla det regionala näringslivet 
(Simrishamns kommun 2017, s. 10–11, 56). Kommunen uttrycker vidare sin vilja om att 
utveckla näringslivet. Detta genom att uppmuntra drivkraft och skapa möjligheter för 
företagsetableringar, vilket skapar arbetstillfällen och tillväxt (Simrishamns kommun 2017, s. 13, 
39). Tillväxt skriver kommunen också om med koppling till kultur och turism. De menar att 
kulturen är en viktig faktor för livskvalitet som bidrar till att skapa möten och bjuder in till 
nytänkande. Med ett rikt kulturliv och kulturella näringar ökar också turismen där fler besökare 
lockas till Simrishamn och Österlen (Simrishamns kommun 2017, s. 10, 36). 
  
Det går att konstatera att en stor del av det Simrishamn strävar efter i sin översiktsplan, och 
således utrycker sig arbeta för, är att nå tillväxt. Det går däremot att argumentera för att 
Simrishamns kommun benämner och använder ordet ”tillväxt” på olika vis. Exempelvis bidrar 
utvecklingen av kulturella näringar till olika typer av tillväxt, dels ekonomisk tillväxt, dels 
näringslivstillväxt i form av att fler företag och organisationer etablerar sig i kommunen. Vidare 
går det också att konstatera att Simrishamns kommun i en del sammanhang skriver om tillväxt i 
form av befolkningstillväxt. 
  
Kommunen berättar att de fört en diskussion med Region Skåne, Trafikverket och Länsstyrelsen 
under översiktsplaneprocessen, främst innan och under samrådstiden. De skriver också att de ska 
samordna frågor som angår två eller flera kommuner, med hänvisning till plan- och bygglagen 
(Simrishamns kommun 2017, s. 14). Vidare skriver Simrishamns kommun att flera regionala 
program och utvecklingsstrategier varit vägledande vid framtagandet av översiktsplanen, bland 
annat Region Skånes utvecklingsstrategi Det öppna Skåne 2030. De nämner också att Strategier 
för det flerkärniga Skåne, den dåvarande motsvarigheten till regionplanen, varit vägledande. I 
Strategier för det flerkärniga Skåne togs ett gemensamt framtida scenario för Skåne fram 
tillsammans med Skånes kommuner. Simrishamns kommun menar att översiktsplanens innehåll 
stämmer överens med detta scenario, där följande fem strategier för Skånes utveckling togs fram: 

• Satsa på Skånes tillväxtmotorer och regionala kärnor samt utveckla den flerkärniga 
ortsstrukturen, 

• Stärka tillgängligheten och binda samman Skåne, 
• Växa effektivt med en balanserad och hållbar markanvändning, 
• Skapa attraktiva miljöer som erbjuder hög livskvalitet, 
• Stärka Skånes relation till Öresundsregionen, södra Östersjön och södra Sverige 

(Simrishamns kommun 2017, s. 16). 
  
Fortsatt uttrycker Simrishamns kommun sin vilja att samverka och belyser vikten av 
mellankommunalt samarbete. I Sydöstra Skånes Samarbetskommitté, SÖSK, samarbetar 
Simrishamn tillsammans med kommunerna Ystad, Sjöbo och Tomelilla inom bland annat 
infrastrukturfrågor. Detta med bakgrund i ett regionalt perspektiv där målet är att minska 
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avståndet till sydvästra Skånes storstäder som Malmö och Lund, samt till Köpenhamn. För 
Simrishamns kommun och de övriga kommunerna i SÖSK är goda pendlingsmöjligheter av stor 
vikt och därav ska samarbetet öka deras delaktighet i regionen, men även förbättra 
kommunikationerna kommunerna emellan (Simrishamns kommun 2017, s. 16). I översiktsplanen 
behandlas även andra mellankommunala frågor som till exempel havsplanering, 
vindkraftsfrågor, kollektivtrafik, transportfrågor och dricksvattenförsörjning (Simrishamns 
kommun 2017, s. 16–17). 
  
Simrishamns kommun har ett mål om restid på en timme med kollektivtrafik mellan Simrishamn 
och Malmö. För att nå det målet krävs en utbyggnad av Simrishamnsbanan, vilket i sin tur skulle 
innebära att kollektivtrafiken blir ett snabbare alternativ än bilen för första gången på 40 år. Det 
mesta pendlandet från Simrishamn sker till Tomelilla och Ystad. Det är även en stor del som 
pendlar till de större arbetsmarknadsregionerna i Malmö, Lund och Kristianstad. Med bakgrund i 
detta beskrivs transportfrågan vara avgörande för kommunens befolkningstillväxt och 
näringslivsutveckling, samtidigt som transportfrågan också är betydande ur ett miljömässigt 
perspektiv (Simrishamns kommun 2017, s. 82). För att stärka infrastrukturen och 
kollektivtrafiken i sydöstra Skåne samarbetar kommunerna inom SÖSK. På så vis kan de 
samordna sina viljor för att se till att regionala och statliga medel i bland annat 
infrastrukturfrågor tilldelas sydöstra Skåne. Kommunerna i SÖSK samarbetar även genom att ta 
fram gemensamma yttranden till aktörer och myndigheter som Region Skåne, Trafikverket och 
Skånetrafiken (Simrishamns kommun 2017, s. 82). 
  
I översiktsplanen visar Simrishamns kommun på viljan att samordna och samverka med Region 
Skåne, men framför allt med sina grannkommuner. Det går att argumentera för att Simrishamns 
kommun huvudsakligen samverkar med sina grannkommuner och med kommunerna i SÖSK. 
Det sker en viss samverkan med Region Skåne men oftast som en gemensam röst tillsammans 
med grannkommunerna. Istället sker den huvudsakliga kontakten med Region Skåne vid samråd 
och granskning för att dela åsikter med varandra. På så vis kan det konstateras att det sker en viss 
samordning med regionen, men att samverkan snarare sker på delregional nivå än på regional 
nivå. 
  
Skriftlig intervju 
Den gällande översiktsplanen för Simrishamns kommun antogs i november 2015 och därav 
innan arbetet med regionplanen påbörjades (Simrishamns kommun 2017). Således berättar 
Simrishamns kommun att regionplanen inte använts vid framtagandet av gällande översiktsplan. 
Däremot har kommunen nyligen påbörjat sin process med att ta fram en ny översiktsplan 
(Simrishamns kommun 2024). Med hänvisning till framtagandet av den nya översiktsplanen gör 
kommunen klart att de haft nytta av regionplanen vid olika workshops (Bilaga 2, s. 2). Där har 
kartor från regionplanen använts som underlag för diskussion kring hur utvecklingen av 
grönstruktur ska se ut. Simrishamns kommun skriver att detta har skett tillsammans med sina 
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grannkommuner i syfte att peka ut gemensamma gröna stråk som sträcker sig över 
kommungränserna. Vidare berättar kommunen att de även använt material från regionplanen som 
diskussionsunderlag internt på förvaltningen. De förklarar att strukturkartan i regionplanen varit 
särskilt användbar vid framtagandet av utkast till kommunens utvecklingsinriktningskarta 
(Bilaga 2, s. 2). 
  
Det kan konstateras att kommunen haft nytta av regionplanen genom att använda de kartor som 
finns färdiga i regionplanen och som berör Simrishamns kommun. Det är möjligt att argumentera 
för att regionplanen främst används som material för underlag, för att vidare diskutera innehållet 
i kartorna, dels internt på förvaltningen, dels externt med grannkommuner. 
  
Följaktligen beskriver Simrishamns kommun sin upplevelse om att regionplanens fokus skiljer 
sig mellan olika delar av regionen. De uttrycker att regionplanen mest fokuserar på utvecklingen 
av området kring Malmö och Lund samt förbindelsen till Danmark. Detta medan utvecklingen av 
östra Skåne får mindre fokus och mindre hänsyn tas till landsbygdsfrågor. För att lyfta fram östra 
Skåne och landsbygden berättar Simrishamns kommun att de under framtagandet av 
regionplanen gjorde ett försök att uppmärksamma de möjligheter som finns på landsbygden. 
Exempelvis försökte de införa begreppet ”grön tillväxtmotor” i regionplanen för att belysa 
landsbygdens styrkor (Bilaga 2, s. 2). 
  
Det är intressant hur Simrishamns kommun själva upplever att landsbygdsfrågan får mindre 
fokus i regionplanen, samtidigt som de upplever att det är ett stort fokus på området kring 
Malmö och Lund. Med bakgrund i detta går det att hävda att tillväxt kan betyda väldigt olika för 
olika parter eller aktörer. Å ena sidan föreslår Simrishamns kommun att införa begreppet ”grön 
tillväxtmotor” i regionplanen (Bilaga 2, s. 2) medan Region Skåne å andra sidan använder 
begreppet ”tillväxtmotorer” för att beskriva regionens större, drivande städer (Region Skåne 
2022, s. 28, 31–32). 
  
Osby kommun 
Osby kommun ligger i nordöstra Skåne och är Skånes nordligaste kommun. Det bor cirka 13 000 
invånare i kommunen. Utöver Hässleholms kommun, Östra Göinge kommun och Kristianstads 
kommun gränsar Osby kommun till Kronobergs län och Blekinge län (Osby kommun u.å.a). 
Vidare tillhör kommunen det delregionala samarbetet Skåne Nordost. Tillväxtverket (2021) 
definierar Osby kommun som en gles landsbygdskommun, där mer än 50% av befolkningen bor 
i rurala områden och majoriteten av befolkningen har mer än 45 minuters resväg med bil till 
närmaste tätort med minst 50 000 invånare. 
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Antagandet av Osby kommuns översiktsplan ägde rum i oktober 2010 (Osby kommun 2010, s. 
1). När denna översiktsplan antogs hade Region Skånes planerings- och utvecklingsarbete 
nyligen påbörjats (Region Skåne 2009, s. 2) och därav anses Osby kommuns översiktsplan inte 
vara aktuell för studien. Med bakgrund i detta har Osby kommuns översiktsplan inte varit en del 
av studiens undersökning. Istället har Osby kommun endast undersökts i studien med hjälp av 
skriftliga intervjuer. 
  
Skriftlig intervju 
Osby kommun är för närvarande i slutet av sitt arbete med att ta fram en ny översiktsplan för 
kommunen. Översiktsplanen beräknas vara färdig och antagen av kommunfullmäktige under 
sommaren 2024 (Osby kommun u.å.b). Med bakgrund i detta har Osby kommun svarat på den 
skriftliga intervjun med hänvisning till den översiktsplan som är under pågående framtagning. 
  
I den skriftliga intervjun berättade Osby kommun inledningsvis att regionplanen varit 
vägledande under framtagandet av kommunens nya översiktsplan. Kommunen förklarar att de 
använt sig av regionplanen för att peka ut sammanhängande områden för natur- och friluftsliv 
samt viktiga grönstråk mellan utpekade naturområden i kommunen. I arbetet med den nya 
översiktsplanen skriver Osby kommun att de fått tillgång till visst GIS-material från 
strukturkartorna i regionplanen. Vidare beskriver kommunen att regionplanens strukturkartor 

Figur 4. Karta över Osby kommuns lokalisering i Skåne. 
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varit till hjälp för att identifiera och överblicka kommunöverskridande kopplingar, som annars 
kan vara svåra att se i ett sammanhang på regional nivå. De benämner transportinfrastruktur och 
grönstruktur som sådana kommunöverskridande kopplingar (Bilaga 3, s. 3). 
  
Med utgångspunkt i svaren från Osby kommun (Bilaga 3, s. 3) går det att konstatera att material 
från regionplanen varit en stor del av nyttan för kommunen. Det är dels tekniskt material i form 
av GIS-material, dels material i form av att regionen pekat ut olika områden där kommunen 
sedan pekat ut samma områden i sin översiktsplan. 
  
Fortsatt upplever Osby kommun att det finns en skillnad i hur stort inflytande olika kommuner 
har i regionplanen, samt hur stor påverkansmöjlighet olika kommuner har hos regionen. De 
menar att ”större västliga kommuner” har mer att säga till om än ”små landsbygdskommuner”. 
Kommunen beskriver projektet Sydostlänken som ett exempel. Sydostlänken är utpekad i 
regionplanen och innefattar både gods- och persontrafik. Osby kommun belyser däremot att 
Sydostlänken i regionplanen endast beskrivs ge bättre förutsättningar för godstrafiken. Nyttan för 
persontrafiken nämns alltså inte i regionplanen, trots att Osby kommun har nytta av både gods- 
och persontrafiken. Vidare gör kommunen klart att regionen alltså endast redogör för det de 
själva har nytta av, vilket i detta fall är godstrafiken. Slutligen uttrycker Osby kommun att de 
tycker Region Skåne borde ”ta en mer aktiv roll” vad gäller persontrafik på landsbygden i 
nordöstra Skåne, främst kopplat till Sydostlänken. Detta för att kunna stärka kommunikationerna 
(Bilaga 3, s. 3). 
  
Enligt intervjusvaren (Bilaga 3, s. 3) går det att konstatera att Osby kommun och Region Skåne 
har olika intressen. Det går att hävda att Region Skåne har ett större intresse i frågor som är mer 
angelägna ur ett regionalt perspektiv, i detta fall godstrafiken. Detta medan Osby kommun har ett 
intresse i den lokala persontrafiken som exempelvis kan påverka arbetspendlingen i kommunen. 
Vidare går det att argumentera för att Osby kommuns intresse i utvecklingen av persontrafiken 
på landsbygden inte väger lika tungt som ett annat intresse hos en större, mer inflytelserik 
kommun hade gjort. Det kan konstateras att utvecklingen av Sydostlänken, i form av att 
godstrafiken gynnas, skapar ekonomiska fördelar ur ett regionalt perspektiv. Således går det 
också att anta att det skulle kunna vara anledningen till att Region Skåne endast nämner 
fördelarna för godstrafiken i regionplanen. 
  

Region Skåne 
Skåne är en av Sveriges tre storstadsregioner och har en befolkning på cirka 1,4 miljoner 
invånare (Region Skåne 2022, s. 20). Med sina 33 kommuner ansvarar Region Skåne för bland 
annat hälso- och sjukvård, folktandvård, kollektivtrafik, infrastruktur, kultur, 
näringslivsutveckling, samhällsplanering och miljö- och klimatfrågor (Region Skåne 2023b). 
Efter en ändring i plan- och bygglagen år 2019 om regional planering fick Region Skåne i 
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uppdrag att ta fram en regionplan. Denna ska bland annat vara vägledande för kommunerna i 
deras arbete med fysisk planering (Region Skåne 2022, s. 4). I juni 2022 antogs regionplanen. 
  
Intervju via länk 
Till en början berättar Region Skåne att de inte fokuserat på att göra en egen definition av 
landsbygdskommun. De har istället delvis utgått från SKR:s indelning och anpassat den med 
hjälp av Tillväxtverkets definition. De förklarar att de snarare delat in områden än hela 
kommuner, där de olika typerna “stadsnära landsbygd”, “landsbygd” respektive “glesbygd” 
nämns. Detta i likhet med Tillväxtverket definition där de vidare säger att det finns mycket 
tätortsnära landsbygd i Skåne, och väldigt lite eller nästan ingen glesbygd (Bilaga 4, s. 4). 
  
Vid framtagandet av kommunernas översiktsplaner berättar Region Skåne att de arbetar 
tillsammans med kommunerna. Vid samråds- och granskningsskedena skickar kommunerna, 
enligt plan- och bygglagen, sina utkast av översiktsplanen till regionen. Där yttrar sig regionen 
om innehållet och granskar hur översiktsplanen förhåller sig till regionplanen. Utöver det menar 
Region Skåne att regionplanen och dess kunskapsunderlag alltid finns tillgänglig som vägledning 
och att det är upp till varje enskild kommun att besluta om hur mycket regionen ska involveras 
utefter kommunens egna behov. Regionen berättar exempelvis att de ibland bjuds in i ett tidigt 
skede för att delta på workshops och bidra med kunskap inför framtagandet av översiktsplanen 
(Bilaga 4, s. 4). 
  
När det gäller återkoppling till kommunerna förklarar Region Skåne att det finns ett 
regionplaneråd. Regionplanerådet består av politiker från Skånes kommuner som träffar regionen 
en gång i kvartalet och får ta del av det som pågår på regionen och angående arbetet med den 
fysiska planeringen. På samma vis har politikerna möjlighet att berätta vad som är på gång i 
respektive kommun. Region Skåne berättar sedan att det är politikerna som deltar som har 
ansvaret att informera respektive kommun om det som diskuteras och eventuellt beslutas. Utöver 
detta nämner Region Skåne att de har en så kallad planeringssamverkan två gånger per år, en 
gång på våren och en gång på hösten, där alla kommunerna också samlas. De förklarar att det på 
denna träff talas om mer än regionplanen och att även Skånetrafiken, Trafikverket och Region 
Skånes enhet för transport- och infrastruktur deltar på denna träff (Bilaga 4, s. 5).  
  
Vidare återger Region Skåne att det för övrigt är upp till varje enskild kommun att återkoppla 
med regionen utefter det egna behovet. Region Skåne berättar också att de är i kontakt med 
kommunerna i de formella samråds- och granskningsskedena vid framtagandet av regionplanen. 
Detta på samma vis som vid kommunernas framtagande av översiktsplanerna. De poängterar att 
det är lagstadgat att utskick ska ske till kommuner och länsstyrelsen under samråds- och 
granskningsskede, precis som vid aktualitetsprövning av regionplanen. På så vis kan 
kommunerna få lämna synpunkter inför arbetet med nästa regionplan (Bilaga 4, s. 5). 
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Utifrån Region Skånes svar går det att argumentera för att de i stort endast är aktiva vid de 
skeden som är lagstadgade, det vill säga i samråds- och granskningsskedena. Vidare kan det 
konstateras att regionen låter kommunerna avgöra hur mycket rådgivning de har behov av i sitt 
planeringsarbete, och att de istället hänvisar till det kunskapsunderlag som finns tillgängligt. 
  
Vad gäller arbetssättet med olika typer av kommuner berättar Region Skåne att det inte är 
särskilt stor skillnad. De menar att det på deras område på regional fysisk planering inte finns 
någon märkbar skillnad mellan arbetssättet med större respektive mindre kommuner, men att det 
skiljer sig på andra enheter. De förklarar att planerarna på exempelvis Skånetrafiken har ett tätare 
samarbete med storstadskommunerna på grund av stadstrafiknätet och trafiksituationen, vilket i 
sin tur påverkar kollektivtrafiken. Region Skåne påpekar än en gång att det inte är så stor 
skillnad i hur de arbetar med olika typer av kommuner. Fortsatt delger Region Skåne att de 
samarbetar mer med de större kommunerna för att samla en gemensam vilja och röst mot staten 
när det gäller att jobba för infrastrukturinvesteringar i Skåne. Region Skåne medger att de i en 
sådan situation vill samla de större kommunerna för ett gemensamt yttrande till staten (Bilaga 4, 
s. 4–5). 
  
Vidare talar Region Skåne om att kommunerna i Skåne delat upp sig i fyra delregionala 
plansamarbeten, dit de berättar att de ofta vänder sig. De belyser att det här finns en skillnad 
eftersom flera kommuner representeras i dessa delregioner, till skillnad från i de yttranden 
angående infrastrukturinvesteringar som regionen samlar ihop till staten. Region Skåne nämner 
att de istället för att kontakta de enskilda kommunerna, ganska ofta kontaktar de fyra 
delregionerna, vilka är MalmöLundregionen, Sydöstra Skånes Samarbetskommitté, Skåne 
Nordost samt Familjen Helsingborg (Bilaga 4, s. 4–5). 
  
Det är anmärkningsvärt att regionen flera gånger å ena sidan påstår att det inte finns en särskilt 
stor skillnad i hur de arbetar med olika kommuner inom området regional fysisk planering, 
samtidigt som de å andra sidan menar att de samarbetar mer med de större kommunerna i vissa 
yttranden till staten. Som Region Skåne nämner är det aktuellt för att statliga medel i 
infrastrukturfrågor ska tilldelas Skåne. Det går att argumentera för att infrastrukturinvesteringar 
påverkar den fysiska planeringen och att Region Skåne således arbetar på olika vis med olika 
typer av kommuner, även inom området regional fysisk planering. 
  
Region Skåne förklarar att indelningen i de fyra delregionerna MalmöLundregionen, Sydöstra 
Skånes Samarbetskommitté, Skåne Nordost och Familjen Helsingborg underlättar. De förtydligar 
att det är enklare att hantera fyra delregioner än alla 33 kommuner, och att de därav arbetar mer 
med de delregionala styrgrupperna än med de enskilda kommunerna. Vid framtagandet av 
regionplanen berättar Region Skåne exempelvis att de utgick från den delregionala indelningen 
när de bjöd in till seminarier och workshops. Regionen betonar att det finns både för- och 
nackdelar med den nuvarande delregionala indelningen. Utifrån det resonerar Region Skåne över 
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hur det hade sett ut om det exempelvis funnits en delregion ”Mittskåne”, med tanke på att dessa 
kommuner idag tillhör utkanten, eller olika hörn, av de befintliga delregionerna (Bilaga 4, s. 5). 
  
Det är å ena sidan enklare för regionen att hantera fyra delregioner än 33 kommuner, men det går 
å andra sidan att argumentera för att kommuner med begränsat mandat får ännu mindre att säga 
till om när de dessutom ska samordna sina intressen med övriga kommuner i delregionen. 
Således går det att diskutera vilken part som gynnas, och på vilket sätt. Det är också möjligt att 
argumentera för att mindre kommuner gynnas av den delregionala indelningen genom att de 
tillsammans med sina grannkommuner kan samverka och få en starkare röst gentemot regionen 
och staten. 
  
Då regionplanen antogs i juni 2022 och få översiktsplaner har antagits sedan dess, menar Region 
Skåne att det är svårt att avgöra hur kommunerna använder sig av regionplanen i 
översiktsplanearbetet. Region Skåne har tidigare arbetat med fysisk planering på regional nivå 
utan det formella regionplaneuppdraget de fick 2019, då i form av det de själva kallar 
“Strukturbild för Skåne”. Där ingick diverse rapporter och kunskapsunderlag med gemensamma 
strategier för Skåne. Inför arbetet med regionplanen berättar Region Skåne att de genomförde en 
utvärdering av “Strukturbild för Skåne” för att se hur kommunerna förhåller sig till 
strukturbilden. Regionen menar att de flesta kommuner använder sig av regionplanen eller 
strukturbilden på något vis. Till exempel tas den regionala ortsstrukturen, där tillväxtmotorer och 
regionala kärnor identifierats, upp i de flesta översiktsplaner. I och med att det numera är 
lagstadgat att kommunerna ska redogöra för hur de förhåller sig till regionplanen anser regionen 
att det blir mer och mer tydligt hur de gör det. Detta trots att kommunerna inte måste följa 
regionplanen (Bilaga 4, s. 5–6). 
  
Utifrån svaren från Region Skåne kan det argumenteras för att somliga kommuner tenderar att 
redogöra för hur de förhåller sig till regionplanen endast på grund av att det är lagstadgat, och 
alltså inte för att de har gemensamma intressen med regionen. 
  
Region Skåne berättar att de upplever en skillnad i hur stort behov och hur stor nytta olika 
kommuner har av regionen i översiktsplanearbetet. De större kommunerna, exempelvis Malmö, 
har en större tjänstemannaorganisation, och således många fler planerare än vad regionen själva 
har. Därav har de möjlighet att själva ta fram kunskapsunderlag och göra utredningar. Detta till 
skillnad från de mindre kommunerna som enligt Region Skåne är mer beroende av 
kunskapsunderlag, analyser och rapporter framtagna av regionen. Vidare upplever Region Skåne 
att de seminarier och workshops som kommunerna bjuds in till är av mer nytta för mindre 
kommuner, eftersom de har en mindre tjänstemannaorganisation. Med seminarier och workshops 
får de möjlighet att träffa kollegor på andra kommuner som arbetar med samma frågor. Region 
Skåne betonar att kunskapsbyggande är en del av deras arbete, och att de mindre kommunerna 
således har en större nytta av regionen i det avseendet (Bilaga 4, s. 6). 
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Vidare anser Region Skåne att regionplanen och regionens arbete är lika relevant och användbart 
för landsbygdskommuner som för större kommuner. De motiverar sitt svar med att regionplanens 
syfte är att se till hela regionens förutsättningar, samt att hjälpa den enskilda kommunen att se ett 
bredare perspektiv bortom kommungränsen. De förklarar att regionplanen består av tematiska 
fördjupningar som ett sätt att hantera hela regionens förutsättningar och utmaningar. Det är 
tydligt regionala frågor som fått större fokus i de tematiska fördjupningarna, till exempel 
bebyggelseutveckling, transporter, grönstruktur och teknisk infrastruktur (Bilaga 4, s. 6). 
  
Det kan konstateras att regionplanen är relevant för både de större och de mindre kommunerna i 
Skåne. Däremot går det att hävda att behoven ser olika ut och att nyttan är olika för olika typer 
av kommuner. Mindre kommuner har ett större behov av regionplanen för kunskapsunderlag än 
de större kommunerna. Seminarier och workshops har de mindre kommunerna större nytta av i 
form av möjlighet att samverka och dela kunskap med varandra. Detta medan de större 
kommunerna är mer beroende av att samordna med regionen för att få igenom sin vilja mot 
staten i exempelvis infrastrukturinvesteringar. 
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Jämförande analys 
I detta kapitel jämförs resultaten av de respektive fallen utifrån centrala aspekter i det empiriska 
materialet, för att belysa likheter och skillnader. Det förs en vidare analys och diskussion 
kopplat till kunskapsöversikt, teoretiskt ramverk samt empiriskt material. 
 
 

Samordning och samverkan  
Vid en jämförelse av det empiriska materialet kan det konstateras att samordning sker som en del 
av den lagstadgade processen. Exempelvis skriver Simrishamns kommun att de ska “samordna 
frågor om användning av mark- och vattenområden som angår två eller flera kommuner”, med 
hänvisning till plan- och bygglagen. De förklarar också att de samordnat med Region Skåne 
under samrådstiden vid framtagandet av översiktsplanen (Simrishamns kommun 2017, s. 14). På 
liknande vis förklarar Region Skåne att det är vid samråd och granskning som kommunernas 
översiktsplaner samordnas med regionen, och att detta sker på grund av att det är lagstadgat 
enligt plan- och bygglagen (Bilaga 4, s. 4). Vidare förklarar Simrishamns kommun att de “vill 
samverka och finna de bästa lösningarna”, och betonar vikten av ett mellankommunalt 
samarbete. I det avseendet nämns Sydöstra Skånes Samarbetskommitté, SÖSK, som en viktig del 
(Simrishamns kommun 2017, s. 16). Med bakgrund i det teoretiska ramverket och det empiriska 
materialet kan det hävdas att den huvudsakliga samordningen mellan region och kommun sker 
med hänvisning till plan- och bygglagen. Fortsatt kan det antas att samverkan till största del sker 
mellan kommunerna, och bygger på frivillighet. Detta resonemang stärks av Region Skåne, som 
menar att övrigt samarbete mellan region och kommun bygger på att kommunerna själva 
involverar regionen (Bilaga 4, s. 4). 
 
Det går att konstatera att både Örkelljunga kommun och Simrishamns kommun samverkar med 
sina grannkommuner i mellankommunala frågor. Örkelljunga kommun är en del av den 
nordvästra delregionen Familjen Helsingborg och samverkar med medlemskommunerna i olika 
frågor. På liknande vis tillhör Simrishamns kommun delregionen SÖSK. Det finns däremot en 
skillnad mellan de två delregionerna. Det är att kommunerna i Familjen Helsingborg tillsammans 
har tagit fram en strukturplan där gemensamma ställningstaganden och aspekter kring den 
fysiska planeringen presenteras (Familjen Helsingborg 2021). Detta medan SÖSK beskriver sig 
vara en samarbetskommitté som snarare utgör en arena för samverkan mellan kommunerna i 
sydost (Ystads kommun 2023). Gemensamt för Familjen Helsingborg och SÖSK är att 
kommunerna i respektive delregion samordnar sina intressen för att kunna komma med 
gemensamma yttranden och inspel till Region Skåne och andra aktörer (Familjen Helsingborg 
2021; Simrishamns kommun 2017, s. 82). 
  
Båda kommunerna visar tydligt på intentionen att samarbeta med sina grannkommuner, snarare 
än med Region Skåne. Ett exempel på detta är att Örkelljunga kommun i sin översiktsplan 
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hänvisar till Familjen Helsingborgs strukturplan, snarare än regionplanen (Örkelljunga kommun 
2024). I den skriftliga intervjun berättar Örkelljunga kommun att strukturplanen för Familjen 
Helsingborg ligger närmare deras översiktsplan och att de varit närmare processen vid 
framtagandet (Bilaga 1, s. 1). Således går det att hävda att Örkelljunga kommun, i egenskap av 
landsbygdskommun, hellre samverkar med sina grannkommuner på en delregional, och mer 
konkret nivå än med Region Skåne på en regional nivå. Vidare nämner Osby kommun i den 
skriftliga intervjun en önskan om att Region Skåne tar en mer aktiv roll i de lokala 
angelägenheterna på landsbygden (Bilaga 3, s. 3). Utifrån det går det att argumentera för att 
Osby kommun upplever en brist på inflytande hos regionen, och fortsatt dra slutsatsen att Osby 
kommun hade haft en bättre möjlighet att påverka avgörande beslut tillsammans med sina 
grannkommuner. Argumentet att Osby kommun som landsbygdskommun har mindre inflytande 
hos regionen stärks med tanke på Region Skånes svar i intervjun om att de samarbetar mer med 
de större kommunerna i vissa frågor (Bilaga 4, s. 4–5). Vidare går det att konstatera att detta 
antagande kan bekräftas med hänvisning till ett delbetänkande av Parlamentariska 
landsbygdskommittén (SOU 2016:26). De menar att det finns en stor risk att resurssvaga 
landsbygdskommuner förlorar i förhandlingsutrymme gentemot större städer. De skriver också 
att det inte sällan finns en skev balans mellan regionen och den mindre kommunen, som 
resulterar i att landsbygdsaspekten riskerar att falla bort (SOU 2016:26, s. 62). 
  
Det att poängtera är att både Simrishamns kommun och Osby kommun uttrycker att de får 
mindre fokus i regionplanen och i regionplanearbetet. Simrishamns kommun menar att 
regionplanen tenderar att fokusera mer på området kring Malmö och Lund, och kopplingen till 
Danmark, samt att östra Skåne och landsbygdsfrågor får mindre fokus (Bilaga 2, s. 2). På 
liknande vis anser Osby kommun att de större kommunerna i västra Skåne har större 
påverkansmöjligheter i regionplanearbetet (Bilaga 3, s. 3). Med det konstaterat går det att hävda 
att östra Skåne och landsbygden har mindre utrymme i regionplanen och att 
landsbygdskommuner har mindre att säga till om i regionplanearbetet. Således är det möjligt att 
dra slutsatsen att mellankommunala och delregionala samarbeten blir allt viktigare för mindre 
landsbygdskommuner. Detta för att kunna få igenom sin vilja på regional nivå. 
  

Regionplanens nytta 
Simrishamns kommun och Osby kommun uttrycker att de har haft nytta av det material som 
Region Skåne har publicerat. Simrishamns kommun skriver att de använt regionplanens kartor 
som underlag vid workshops inför framtagandet av sin nya översiktsplan, men att kommunens 
gällande översiktsplan inte använt sig av regionplanen. Detta på grund av att översiktsplanen 
togs fram innan regionplanen hade tagits fram och antagits (Bilaga 2, s. 2). Även Osby kommun 
beskriver att de har haft nytta av regionens material i form av strukturkartor för att få en 
överblick över kommunöverskridande kopplingar, till exempel i form av grönstruktur eller 
transportinfrastruktur. Regionplanen beskrivs ha varit vägledande i kommunens 
översiktsplanearbete för att identifiera exempelvis gröna stråk som sedan har pekats ut i 
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kommunens utvecklingsstrategi (Bilaga 3, s. 3). Med utgångspunkt i detta kan det argumenteras 
för att både Simrishamns kommun och Osby kommun har använt sig av regionplanen för att 
genomföra en omvärldsanalys och på så vis få en mer övergripande bild över kommunens 
omgivande miljö. 
  
Osby kommun och Simrishamns kommun ingår i Skåne Nordost respektive SÖSK som 
definierar sig som samarbetskommittéer (Skåne Nordost 2024; Ystads kommun 2023). Skåne 
Nordost har en utvecklingsplan och SÖSK har en ledningsplan, där medlemskommunerna 
samordnat och sammanställt sina ställningstagande. Örkelljunga kommun ingår i Familjen 
Helsingborg som likt de andra nämnda delregionerna har en utvecklingsplan. En skillnad är att 
Familjen Helsingborg även tagit fram en strukturplan med planeringsunderlag tydligt kopplat till 
fysisk planering (Familjen Helsingborg 2021).  
 
Vid en jämförelse mellan de undersökta kommunerna kan det konstateras att Simrishamns 
kommun och Osby kommun uttrycker nyttan av regionplanen till skillnad från Örkelljunga 
kommun. Det kan också konstateras att Örkelljunga kommun genom sin delregion har tillgång 
till planeringsunderlag och kartmaterial, till skillnad från Simrishamns kommun och Osby 
kommun i sina respektive delregioner. Således kan det antas att förklaringen till skillnaden 
mellan landsbygdskommunerna är att de har olika förutsättningar. Det går också att argumentera 
för att regionplanens nytta för landsbygdskommunerna kan avgöras utefter hur mycket, eller lite, 
planeringsunderlag som finns hos kommunerna själva, samt hos delregionen. Det går vidare att 
dra slutsatsen att ju mer omfattande det delregionala planeringsarbetet och strukturplanen är, 
desto mindre beroende är landsbygdskommunerna av regionplanen. Resonemanget stärks fortsatt 
av Region Skånes uppfattning i intervjun om att de mindre kommunerna är mer beroende av 
regionala kunskapsunderlag (Bilaga 4, s. 6).  
 
Om delregionerna agerar som vägledande organisationer som förser kommunerna med 
planeringsunderlag och utgör ett stöd i mellankommunala frågor kan det argumenteras för att 
delregionen tar regionens roll i planeringen. På samma sätt kan det hävdas att regionplanen 
ersätts av delregionernas strukturplaner. Det kan då diskuteras vilken roll och uppgift regionen 
och regionplanen får i den fysiska planeringen. Dock behövs regionen och regionplanen fortsatt 
då de kommuner som ingår i delregioner, som saknar strukturplan och planeringsunderlag direkt 
kopplat till fysisk planering, fortfarande har behov av underlaget från regionen. Det kan också 
argumenteras för att delregionerna är beroende av regionen som ett sätt att konkurrera med andra 
regioner i ett nationellt perspektiv. Således skulle uppdelningen av delregionerna leda till ett 
naturligt sätt för regionen tillsammans med kommunerna att samarbeta. 
 
Utifrån Örkelljunga kommuns sätt att förhålla sig till regionplanen respektive Familjen 
Helsingborgs strukturplan kan det konstateras att kommunen utgår från strukturplanen i större 
utsträckning än regionplanen. Det skulle kunna bero på att Familjen Helsingborg ger kommunen 
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större utrymme och ett starkare mandat än regionen gör, vilket gör att Örkelljunga kommun får 
större inflytande i framtagandet av Familjen Helsingborgs strukturplan än de får i framtagandet 
av regionplanen. Det vore rimligt att kommunen är mer intresserad av att utgå från det dokument 
som de fått mer inflytande över i framtagandeprocessen. Ett större inflytande innebär mest troligt 
att planen i fråga är mer anpassad till kommunens behov. Eftersom en delregional plan endast 
omfattar en del av regionen kan den också vara mer konkret och detaljerad, vilket i sin tur kan 
bidra till att den upplevs mer användbar av kommunen.  
 

Delregionens nytta 
Skånes kommuner har själva organiserat sig i fyra delregioner. I intervjun med Region Skåne 
uttrycker de detta som positivt för att det är mer hanterbart att nå kommunerna genom 
delregionerna. Region Skåne utgår till viss del från delregionerna när seminarier, workshops eller 
liknande planeras och menar att det är lättare att hantera fyra delregioner än 33 kommuner 
(Bilaga 4, s. 5). Det går å ena sidan att argumentera för att uppdelningen av delregioner gynnar 
både regionen och kommunerna. Regionen gynnas genom att det är mer tids- och resurseffektivt 
att nå kommunerna genom delregionerna, medan kommunerna gynnas genom att de kan komma 
med ett starkt och enat ställningstagande. Det går å andra sidan att argumentera för att mindre 
landsbygdskommuner kan missgynnas eftersom det kan vara svårt att få sin röst hörd hos 
regionen när de tvingas samordna sina intressen med andra större kommuner. 
 
Det finns för- och nackdelar med delregionerna i Skåne. Det kan hävdas att de är särskilt 
värdefulla i Skåne då regionen består av många kommuner som är förhållandevis små till ytan 
men med relativt hög befolkningstäthet. I Skåne beskrivs delregionerna vara till nytta för att det 
ger kommunerna i delregionen en samlad röst gentemot regionen. Det kan däremot tänkas att 
kommunerna i respektive delregion inte är överens i alla frågor, exempelvis vissa sakfrågor. 
Detta på grund av att olika kommuntyper har olika förutsättningar, med Helsingborgs stad och 
Örkelljunga kommun som exempel. Utifrån detta kan det resoneras kring om alla kommuner i 
delregionerna står bakom de yttranden som ges till regionen, och således om det råder konsensus 
kring de gemensamma yttrandena. Det går att resonera vidare kring betydelsen av delregioner. I 
Skåne kan det tänkas finnas ett värde i att dela in kommunerna i delregioner, medan det i en 
annan region möjligen inte varit lika värdefullt, främst på grund av storleken på kommunernas 
yta samt antalet kommuner i regionen. 
 
En fördel med delregionerna kan vara ökad samverkan i mellankommunala frågor då delregionen 
kan utgöra en arena för diskussion och samarbete. Det kan ge kommunerna inom delregionen en 
samlad röst som då får större chans att höras och påverka beslut som tas på högre nivå, till 
exempel på regional nivå. Delregionernas indelningar kan diskuteras utifrån hur kommunerna 
påverkas av att tillhöra en viss delregion. För kommunerna som ligger i utkanten av sina 
delregioner hade nya förutsättningar kunnat skapas om de tillsammans bildade en egen 
delregion. Detta genom att kommunerna dels blir mer centralt belägna i sin delregion, dels för att 
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kommunerna får liknande förutsättningar som övriga kommuner i den nya delregionen. Detta till 
skillnad från idag då storstadskommuner, med en viss typ av förutsättningar, tillhör samma 
delregion som landsbygdskommuner, men en annan typ av förutsättningar. Region Skåne talar 
exempelvis om MittSkåne som ett exempel på en potentiellt ny delregion (Bilaga 4, s. 5). 
 
Vidare går det att hänvisa till forskningsläget för att stärka den delregionala planeringens 
relevans. Harrison, Galland & Tewdwr-Jones (2021) menar att regional planering har ett för stort 
fokus på de formella processerna och regleringen som styr planeringen. Det kan konstateras att 
den delregionala planeringen, till skillnad från regional planering, sker utan lagkrav och utan 
lagstadgade processer. På så vis stämmer den delregionala planeringen överens med Harrison, 
Galland & Tewdwr-Jones (2021, s. 6) synsätt om att planering bör anpassas till verkligheten och 
de utmaningar samt möjligheter som uppkommer, istället för att begränsas av lagar och regler.  
 
De stora städerna får ofta ett stort fokus inom regional planering (SOU 2015:59; Boverket & 
Tillväxtverket 2015), då städerna är en stor bidragande faktor till ekonomin. Däremot har 
faktumet att städer får större utrymme än landsbygden inom regional planering fått kritik, och 
således efterfrågas ett annat synsätt med större balans mellan det rurala och urbana (Björling 
2016, s. 63). Där kan delregional planering vara ett sätt att skapa bättre balans mellan stad och 
landsbygd. När färre kommuner ska samverka ställs högre krav på att medlemskommunerna 
fördelar förhandlingsutrymmet mer jämlikt mellan kommunerna. Med bakgrund i att kommuner 
som är resurssvaga riskerar att förlora i förhandlingsutrymme (SOU 2016:26, s. 62), kan 
delregional planering vara en möjlighet för dessa kommuner att få sin röst hörd. 
 

Tillväxt 
Både Örkelljunga kommun och Simrishamns kommun strävar efter tillväxt i flera bemärkelser, 
till exempel ekonomisk tillväxt, demografisk tillväxt och tillväxt inom näringslivet. 
Kommunerna betonar även värdena och kvaliteterna som finns i landsbygdsmiljön och hur det 
bidrar till attraktiviteten i kommunerna. Värdet i att bevara naturmiljön och landsbygden för att 
värna om det unika i landskapet beskrivs i både Örkelljunga kommuns och Simrishamns 
kommuns översiktsplaner (Örkelljunga kommun 2024, s. 36–37; Simrishamns kommun 2017, s. 
7). En skillnad är att Simrishamns kommun även talar om hur landsbygden skulle kunna bidra till 
tillväxt med tanke på dess kvaliteter. De föreslog exempelvis att införa begreppet ”grön 
tillväxtmotor” för att beskriva landsbygden vid framtagandet av regionplanen (Bilaga 2, s. 2). 
Detta medan Örkelljunga kommun beskriver hur landsbygden bör bevaras på grund av dess 
befintliga värden. Det går att hävda att båda kommunerna anser det viktigt att värna om det unika 
på varje ort och i varje kommun, som en del i det flerkärniga Skåne. 
 
Med utgångspunkt i studiens bakgrund och problemformulering samt det empiriska materialet 
går det att ifrågasätta hur stor skillnad det egentligen är mellan regionen och kommuner i hur de 
ser på tillväxt. Syssner (2014, s. 39) skriver om den starka normen i att sträva efter tillväxt och 
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belyser utmaningen för krympande kommuner, vilket många landsbygdskommuner är. Syssner 
(2014, s. 40) berättar om tillväxtpolitik och anpassningspolitik som två olika sätt att planera och 
politiskt ta sig an situationen i kommunen. Hon lyfter fram anpassningspolitik som ett sätt att 
hantera en minskande befolkning och förändrade ekonomiska förutsättningar, vilket skulle kunna 
tänkas vara aktuellt för de landsbygdskommuner som utgjort fall för studien. Det kan däremot 
konstateras att både Örkelljunga kommun och Simrishamns kommun talar om tillväxt i sina 
översiktsplaner på ett sätt som kan liknas vid den tillväxtpolitik som Syssner (2014, s. 40) 
beskriver. Detta dels i form av de båda kommunernas sätt att belysa landsbygden som något 
unikt och värdefullt, som i sig kan bidra till tillväxt, dels i form av deras medvetenhet i att 
underlätta för näringslivet och vidare nya företagsetableringar, som i sin tur leder till fler 
arbetstillfällen. Däremot går det att se tendenser av att Örkelljunga kommun och Simrishamns 
kommun även använder sig av en anpassningspolitik. Detta genom deras syn på 
mellankommunala samarbeten och deras uttryck om att vilja samverka med sina grannkommuner 
i delregionerna.  
 
Således går det att konstatera att de undersökta kommunerna delvis använder sig av en 
tillväxtpolitik och delvis av en anpassningspolitik. Vidare går det att diskutera förklaringen till 
att kommunerna som utgjort val av fall verkar använda sig av en kombination av tillväxt- 
respektive anpassningspolitik. Med tanke på Skånes unika förutsättningar skulle en anledning 
kunna vara kombinationen av att vissa skånska kommuner är glesa men samtidigt har en resväg 
på cirka en timme eller mindre till storstäder som Malmö eller Helsingborg. Resonemanget kan 
kopplas an till ett delbetänkande angående de svenska landsbygdernas utveckling (SOU 
2016:26). Där delas Sveriges kommuner in i tre olika kommuntyper, där en av dem nämns som 
"tätortsnära landsbygdskommuner”. Denna kommuntyp kännetecknas bland annat av att vara en 
så kallad boendekommun med hög utpendling, men som ligger med närhet till täta, större städer, 
där en välfungerande infrastruktur till närliggande städer är viktigt (SOU 2016:26, s. 12–13). 
Denna beskrivning kan således jämföras med många av Skånes landsbygdskommuner, som 
exempelvis Simrishamns kommun och Örkelljunga kommun. 
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Diskussion 
I detta kapitel diskuteras frågor och svårigheter som uppkommit under studiens gång. Det 
redogörs slutligen kring förslag på vidare forskning inom ämnet. 
 
 

Begreppsförvirring 
Enligt Boverket (2014) är det viktigt att stärka samordningen mellan region och kommun för att 
förbättra det regionala tillväxtarbetet. Utifrån det teoretiska ramverk som studien utgår från kan 
det konstateras att en stärkt samordning inte nödvändigtvis behöver leda till samverkan och 
således ett förbättrat regionalt tillväxtarbete. I praktiken kan detta betyda att samordning i form 
av den som sker enligt den lagstadgade processen, mellan region och kommun, vid framtagandet 
av översiktsplan respektive regionplan, inte nödvändigtvis betyder att region och kommun sedan 
samverkar och planerar i samspel med varandra. Det går också att förklara som att samordning 
handlar om att komma överens om planeringen medan samverkan är det som faktiskt sker i 
planeringen.  
 
Med bakgrund i detta går det att konstatera att det finns en begreppsförvirring. Det går att se att 
kommuner, regioner och andra myndigheter använder begreppen samordning och samverkan 
olika, och att begreppen i vissa fall används som synonymer. Med tanke på att de används 
annorlunda av olika aktörer och i olika sammanhang finns det risk att information tolkas på olika 
sätt.  
 

Plan eller process 
Vid början av studien fanns en avsikt att avgränsa studien genom att endast undersöka hur 
planen, som det färdiga dokumentet, påverkar landsbygdskommuner. Därav var avsikten att inte 
undersöka processen, i form av den planering som sker innan, under och efter framtagandet av 
planen. Det som beskrivs som processen har tenderat att handla om samordning och samverkan 
mellan aktörer. Eftersom dessa begrepp visat sig vara centrala i, och en viktig del av den 
regionala planeringen har det blivit tydligt i studien att det inte är möjligt att skilja på planen och 
processen. Exempelvis har kommunerna besvarat hur de använt sig av regionplanen, som det 
färdiga dokumentet, i sitt översiktsplanearbete, det vill säga i processen (Bilaga 1; Bilaga 2; 
Bilaga 3). Vidare beskrivs det till exempel i Simrishamns kommuns översiktsplan hur de 
samverkar med sina grannkommuner (Simrishamns kommun 2017, s. 16–17). Det kan beskrivas 
som att processen, i form av den planering och samverkan som sker mellan kommunerna, syntes 
i planen som i detta fall syftar på översiktsplanen. 
 
Till följd av att processen syntes i undersökningen av planen beslutades att studien inte skulle 
avgränsas till att enbart undersöka planen. Således har studien formats till att vara öppen för att 



Hampus Schön & Kajsa Lorentzon  FM1496 Kandidatarbete – vetenskaplig uppsats 
 

  51 
 

undersöka både planen och processen, för att i sin tur kunna analysera de båda och använda 
resultaten för att öka förståelsen för fallen. 
 
Det kan konstateras att processen bland annat tenderar att handla om samordning mellan aktörer. 
Med bakgrund i det empiriska materialet går det också att konstatera att den samordning som 
sker mellan region och kommun huvudsakligen sker enligt den lagstadgade processen. Hur 
denna process ska gå till står skrivet i plan- och bygglagen, och gäller för samtliga kommuner 
och regioner. Till följd av att processen undersökts har en del av det empiriska materialet varit 
generellt för alla Skånes kommuner, oavsett kommuntyp. Syftet med denna studie har varit att 
undersöka specifikt hur landsbygdskommuner påverkas av regionplanen. Däremot har det i detta 
avseende, med tanke på att den lagstadgade processen ser likadan ut för alla kommuner, varit 
utmanande att göra analyser specifikt för just landsbygdskommuner. 
  

Generaliserbarhet 
Denna studie har använt sig av en kvalitativ forskningsstrategi i form av fallstudier. För att 
genomföra studien har kvalitativa datainsamlingsmetoder använts, vilket har resulterat i 
kvalitativa, djupgående data. Vidare kan det konstateras att studien endast har undersökt tre 
kommuner samt en region, vilket är ett relativt lågt antal fall. Med bakgrund i detta går det att 
diskutera hur representativa dessa fall är, och vidare hur överförbara resultaten, analyserna och 
slutsatserna är på andra liknande fall.  
 
Skåne, vilket utgjort fall för studien, är unikt till skillnad från många andra län i Sverige. Detta 
med tanke på det höga antalet kommuner på den relativt lilla ytan, i svensk kontext. Vidare är 
befolkningstätheten betydligt högre i Skåne jämfört med de flesta andra svenska län 
(Statistikmyndigheten SCB 2024a). Dessutom är, än en gång till skillnad från i andra län, de 
flesta skånska kommuner tätortsnära, trots att de definieras som landsbygdskommuner, vilket 
resulterar i unika förutsättningar. Exempelvis definieras Simrishamns kommun som gles 
landsbygdskommun enligt Tillväxtverket (2021), trots att de i sin översiktsplan skriver om en 
strävan att på en timme kunna ta sig med tåg mellan Malmö och Simrishamn (Simrishamns 
kommun 2017, s. 82). Det kan därav konstateras att de skånska landsbygdskommunerna 
möjligen är glesa i vissa delar av Skåne, men att många av dem trots det faktum har stor 
tillgänglighet, samt ligger med närhet till täta och större städer. 
 
Med bakgrund i detta går det att diskutera och ifrågasätta studiens generaliserbarhet. I fallet 
Skåne finns det å ena sidan en risk att resultatet inte går att överföra på ett annat liknande fall, 
med tanke på dess unika och säregna förutsättningar. Det går å andra sidan att påstå att resultatet 
kan vara värdefullt i sig, i syfte att få en ökad förståelse för de specifika förutsättningar som finns 
i fallet Skåne. På så vis kan resultatet användas för att kunna ta sig an andra liknande fall med en 
ökad kunskap. 
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Vidare forskning 
I denna studie har intervjupersonerna som deltagit varit tjänstepersoner på 
landsbygdskommunerna respektive regionen. Både kommunerna och regionen styrs av politiker, 
och således präglas de respektive planerna av politiska beslut och ställningstaganden. Därav hade 
det i ett mer omfattande forskningsprojekt varit intressant att intervjua politiker på kommunerna 
och på regionen. På så vis hade det varit möjligt att ta del av deras åsikter och uppfattningar, och 
vidare kunnat jämföra deras aspekt med tjänstepersonernas åsikter, för att kunna studera på vilket 
vis, samt hur väl politiska beslut och ställningstaganden genomsyrar planen. En sådan 
undersökning skulle kunna leda vidare till en diskussion om planerarens roll, där denne med sin 
expertkunskap inom fysisk planering ska utforma planer som tar hänsyn till politiska aspekter. 
 
Med tanke på Skånes unika förutsättningar finns det en begränsad möjlighet att generalisera 
resultatet. Därav uppmuntrar denna studie till vidare forskning för att undersöka andra regioner 
och landsbygdskommuner, med annorlunda förutsättningar och förslagsvis en annan geografisk 
situation. Det skulle exempelvis kunna vara en region som är större till ytan och som har lägre 
antal kommuner men en högre andel landsbygdskommuner.  
 
Region Skånes regionplan antogs i juni 2022 och därav har de flesta skånska 
landsbygdskommunerna inte hunnit ta fram en ny översiktsplan sedan dess. Utifrån det hade en 
vidare studie kunnat undersöka fler landsbygdskommuner för att ta reda på om andra 
landsbygdskommuner har en liknande åsikt som dem i denna studie, och således öka studiens 
tillförlitlighet. Det hade också varit intressant att undersöka om regionplanen om några år har fått 
ett större genomslag än idag, när kommunerna hunnit anpassa sig, med tanke på att införandet av 
regionplan är relativt nytt.  
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Slutsats 
I detta kapitel besvaras forskningsfrågorna och studiens slutsatser presenteras. Slutsatserna 
redogörs med utgångspunkt i forskningsfrågorna för att uppnå studiens syfte. 
 
 
Hur används regionplanen i landsbygdskommuner vid framtagandet av översiktsplanen? 
Landsbygdskommunerna som utgjort fall för studien använder främst regionplanens material i 
form av kartmaterial och som kunskapsunderlag vid framtagandet av översiktsplanen. Det har 
konstaterats att hur regionplanen används beror på hur utvecklat delregionernas underlag är. De 
undersökta kommunerna väljer att utgå från delregionens underlag före regionplanen där det är 
möjligt. Därav kan slutsatsen dras att regionplanen används mer av de kommuner som själva har 
begränsade resurser och därmed sämre planeringsunderlag, samt ingår i delregioner med sämre 
planeringsunderlag. De kommuner som ingår i en delregion eller själva har användbart 
planeringsunderlag använder regionplanen i mindre utsträckning. Utbredningen av 
delregionernas arbete påverkar slutligen hur regionplanen används vid framtagandet av 
översiktsplanering. 
 
Hur påverkas landsbygdskommuners översiktsplanering av den regionala planeringen? 
Det ska i översiktsplanen framgå hur landsbygdskommuner förhåller sig till den regionala 
planeringen, däribland regionplanen (SFS 2010:900). På så vis påverkas å ena sidan 
landsbygdskommuner av den regionala planeringen. Landsbygdskommuner påverkas å andra 
sidan endast av den regionala planeringen utifrån det som är lagstadgat. Vidare är det upp till 
landsbygdskommuner själva hur mycket hänsyn de vill ta till regionplanen och hur mycket stöd 
de vill ha av den regionala planeringen. Det kan således dras en slutsats att landsbygdskommuner 
påverkas i den grad som de upplever är nödvändigt. 
 
Vidare kan det konstateras att landsbygdskommuner i större utsträckning förhåller sig till sina 
grannkommuner än till regionen. De visar på tydligt intresse att samverka med sina 
grannkommuner och med sin delregion, trots att detta bygger på frivillighet. Slutsatsen är således 
att landsbygdskommuner hellre vänder sig till delregionen än till regionen, eftersom den 
delregionala planeringen är mer konkret, och därav mer aktuell, för landsbygdskommuner. I 
delregionen får landsbygdskommuner dessutom mer inflytande och större möjlighet att få sin 
röst hörd. 
 
 
 
 
 



Hampus Schön & Kajsa Lorentzon  FM1496 Kandidatarbete – vetenskaplig uppsats 
 

  54 
 

Självständighet 
Detta arbete har skrivits gemensamt av Hampus Schön och Kajsa Lorentzon. I kapitlet “Resultat” 
har arbetet delats upp, där Schön har skrivit delen om Simrishamns kommun medan Lorentzon 
har skrivit delen om Örkelljunga kommun. Resterande delar har huvudsakligen skrivits 
tillsammans, men där visst arbete delats upp för att sedan bearbetas och revideras gemensamt. 
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Figurer 

Omslagsbild. Foto taget och redigerat av författarna. 

Figur 1. Karta över Sverige, framtagen av författarna. 

Figur 2. Karta över Örkelljunga kommuns lokalisering i Skåne, framtagen av författarna. 

Figur 3. Karta över Simrishamns kommuns lokalisering i Skåne, framtagen av författarna. 

Figur 4. Karta över Osby kommuns lokalisering i Skåne, framtagen av författarna. 
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